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Sammanfattning 
 

Med fokus på hållbar utveckling, där cirkulär ekonomi är det ultimata sättet för företag att agera 

hållbart, analyserar studien företagets roll i samhället, innovation och entreprenörskap i 

följemeningar i ämnet företagsekonomi. Genom en kvalitativ textanalys av digitala läromedel 

ger det läsaren en bredare bild av en ämnesdidaktisk utmaning som eftersträvar att 

implementera hållbarhetsmotiv i företagsekonomi. Med en följemeningsanalys bidrar den till 

det socialisationsperspektiv som ännu är vida outforskat i det ämnesöverskridande området 

hållbar utveckling. Fokus ligger i att identifiera följemeningar utvecklad av Östman (2008; 

2014) i två välkända tidsnära digitala läromedel. Genom det får läraren med sig ett kritiskt 

perspektiv på att analysera läromedelstext som idag är ett utav de starkaste artefakter i 

undervisning. Resultatet visar på att socialisationsinnehållet i läromedlen  avseende innovation, 

entreprenörskap och företaget i samhället varierar men har tendenser till ökat innehåll av hållbar 

utveckling och cirkulär ekonomi.  

Nyckelord: Följemeningar, cirkulär ekonomi, meningserbjudande, hållbar utveckling, 

företagsekonomi, socialisationsperspektiv, normer, värdeskapande. 
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1.0 Inledning 
Idag pratar allt fler om cirkulär ekonomi i företagsvärlden.  Cirkulär ekonomi härstammar från 

hållbar utveckling och är ett sätt att se till företags hela produktionskedja från start till slut med 

en tanke att återvinna och återanvända så mycket som möjligt för att belasta jorden så lite som 

möjligt (Brandão m.fl, 2020:1). Stora företag använder ledord såsom ”we need to do this 

together” (Eon, 2021) för att skapa större engagemang för ett samhällssamarbete inom hållbar 

utveckling. Hållbar utveckling är ett ämnesövergripande ämne som skall integreras i alla 

undervisningsämnen (Skolverket, 2019). Då skolor idag är fria att välja sina läromedel är det 

viktigt att undersöka hur de alltmer populära digitaliserade läromedel i ämnet företagsekonomi 

integrerar lärandemål som handlar om hållbar utveckling. Synliggörandet av hållbar utveckling 

är ett första steg till att skapa hållbart företagande. Beroende på hur man framställer hållbar 

utveckling i undervisning följer ett socialisationsinnehåll med. Socialisationsinnehållet är 

bundet till värdeladdat innehåll som eleven tar med sig genom undervisning explicit eller 

implicit. Det kan identifieras genom en följemeningsanalys. Genom en följemedelsanalys av 

läromedelstext kan då läraren bättre planera undervisningen för hållbar utveckling. För att förstå 

vad ett socialisationsinnehåll är kan vi börja med följande fråga: 

Hur tolkar du den här texten?  

Alla välfungerande samhällen har företag inom olika branscher. Företagen erbjuder 

konsumenter och kunder bostäder, mat, kläder, semesterresor, utbildningar, 

hårklippningar och mycket annat. Företagen skapar arbetstillfällen och välfärd. (Vad är 

ett företag och varför är de viktiga: Value1) 

Jag tolkar texten som att företag har en stor position i samhället som skapar bra levnadsstandard 

för mig. Det är det budskapet jag implicit får av att tolka texten och vad jag anser vara 

värdeskapande. Texten innefattar ett socialisationsinnehåll där ”företag är bra för alla” som 

följer med läsaren. Det är en följemening jag får av meningserbjudandet texten ger. Vi skall gå 

in på vad följemening, meningserbjudande och implicit lärande är för något senare. Att 

analysera det värdeskapande socialiserande budskapet i följemeningar (Östman, 2014:25) är ett 

sett att synliggöra perspektivet på hållbar utveckling i skolämnet företagsekonomi.  

För att ändra på elevers tankesätt gällande hållbar utveckling måste ämnesdidaktik formas så 

att ämnet blir mer applicerbart i skolan (Van Poeck & Östman, 2021: 155). Därför är det viktigt 

att analyser utförs för att upplysa om omedvetna socialiseringsprocesser (Östman, 2008:131) 
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som exemplet ovan visar. Men vi börjar med ett tal från ett filmklipp av den välkända nutida 

filosofen Alan Watts: 

We mistreat our environment…we treat is as an enemy. We try to beat it into submission. 

And if we do that, it becomes a disaster. Underneath the superficial self, there is another 

self. More really us, than I. And if you become aware of that unknown self and the more 

you realize that it is inseparable connected to with everything else that there is. That our 

real body is not just what’s inside the skin, but our whole total external environment. 

(DogsGoWoof, 2019)   

Watts menar att vi ser naturen som någonting utanför och inte som en del av oss. Det kan bero 

på vilka värdeinnehåll vi ger olika ting när vi genom livet ständigt utsätts för olika 

valmöjligheter. Vi grundar då våra val baserade på värden och normer. Det som skapar värde 

för oss blir alltså våra värderingar och normer som vi omedvetet väljer (Östman, 2008:115). Så 

fungerar också implicit lärande. Det är det omedvetna vi får med oss genom exempelvis ett 

undervisningsinnehåll. I företagsekonomi finns även dessa värdeladdade normer och 

värderingar. Fokus här är på begreppen innovation, entreprenörskap och hållbar utveckling. Av 

nyfikenhet inför denna studie utför jag därför en digital allmän enkät med 104 enkätsvar från 

perioden 13/11 till 16/11-2021. Enkäten visar att personliga associationer till innovation, 

hållbar utveckling och entreprenörskap varierar (se framsida samt bilaga 1). Dock visas också 

att gemensamma nämnare återkommer med associationerna vilket kan tolkas som värden som 

ges begreppen. Till innovation tillskrivs värden som nytänkande, nyskapande och nytt. Till 

entreprenörskap tillskrivs ledarskap, företagare och företag. Till hållbar utveckling tillskrivs 

värden som miljö, utveckling och framtid. Samtidigt saknar många kännedom om cirkulär 

ekonomi. 

Det är därför lämpligt att undersöka ifall dessa värden speglas i utbildning. I utbildning erbjuds 

läromedelstexter till elever för att inhämta kunskap (Selander, 1988:17).  Just värderingar och 

normer kan antingen vara explicit uttalat eller implicit i en text som följer med läsaren som 

följemeningar (Östman, 2008; 2014). I denna studie studeras främst implicit 

undervisningsinnehåll avseende följemeningar för att identifiera ett socialisationsinnehåll i 

läromedelstext.  

Studien är upplagd på följande sätt. Först blir att se till hur styrdokument ser på utbildning för 

hållbar utveckling i ämnet företagsekonomi 1. Sedan följer en forskningsöversikt med fokus på 

hållbar utveckling i företagsekonomi. Sedan fortsätter en teoretisk grund med 
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meningserbjudanden som kopplar till följemeningar. Därefter utförs en följemeningsanalys av 

två ledande läromedel i företagsekonomi 1 för att identifiera olika följemeningar som leds till 

innovation, entreprenörskap och företagets roll i samhället för att kopplas till hållbar utveckling. 

I varje kapitel finns en kort ingress som sammanfattar innehållet och skapar en röd tråd för 

läsaren. Resultatet kommer att leda läsaren till att försöka förstå hur följemeningar kan formas 

genom socialisationsinnehåll i undervisning. 

 

2.0 Bakgrund 
 

Inledningsvis ges läsaren en sammanfattande lista över förklaringar och förkortningar på olika 

begrepp som jag avser i studien. Sedan behandlas styrdokument gällande hållbar utveckling i 

skolan för att skapa förståelse till varför hållbar utveckling är viktigt i företagsekonomi 1. Det 

ansluts till en sektion om läromedelsgranskning. Genom att diskutera styrdokument och 

läromedel skapas grunden för tidigare forskning som kopplas till den teoretiska 

utgångspunkten. 

 

2.1 Lista på förkortningar och förklaringar 
Artefakt – Verktyg för att utföra undervisning i skolan. Exempelvis ett läromedel eller 

griffeltavla. 

Följemeningsanalys - Ett sätt att identifiera ett socialiserande innehåll i undervisning. 

Diskursanalys – En analys som väljer en eller flera dimensioner att analysera. Det viktiga är att 

klargöra att diskurs står för olika infallsvinklar av ett fenomen.  
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Socialisationsinnehåll- Det fostrande värderande uppdraget i utbildning som inkluderar normer 

och värderingar. 

Hållbar utveckling – Ämnesövergripande i skolan och ingår i nästa alla skolämnen. Det skall 

integreras i undervisningen. Här ingår cirkulär ekonomi som ser till återvinning i allting man 

producerar. 

CSR – Corporate social responsibility. Företagens sociala ansvar och innefattar social, 

ekonomisk och ekologisk hållbarhet. 

Kritiskt tänkande – Att tänka utanför rådande norm. Att se den andra sidan av myntet.  

Skolans uppdrag – I skolan skall elever lära sig socialisation (att bli samhällsansvariga 

demokratiska medborgare), kvalifikation (ett ämnesinnehåll) och subjektifikation (att ges 

utrymme att hitta sig själv). 

Dold läroplan – Det implicita lärandet i skolans läroplaner där elever fostras i värderingar och 

normer av värde. 

Meningserbjudande – Ett innehåll i undervisning (genom läraren eller genom läromedel) som 

erbjuder eleven en ”mening” med värdeinnehåll. Det finns alltså normer och värderingar 

inrotade i det som undervisas.  

2.2 Hållbar utveckling i styrdokument  

Regeringskansliet har kommit med en handlingsplan för Agenda 2030 med fokus på att skapa 

förändring för ett hållbart samhälle (Regeringskansliet, 2018:3). Med uppdrag av FN äger ett 

toppmöte rum år 2015 där medlemsländerna aktivt skall arbeta för att uppnå 17 hållbarhetsmål 

globalt (Regeringskansliet, 2018:6). I punkt 4:3 står det att den framtida ekonomin i samhället 

skall bygga på en cirkulär, samhällsnyttig och biobaserad grund med ett aktivt deltagande från 

alla aktörer. År 2018 inrättar också Sveriges regering en delegation om etablissemang av 

cirkulär ekonomi för att omställningen till en biobaserad, cirkulär och resurseffektiv ekonomi. 

Detta skall fungera som rådgivande till regeringen där identifiering av konfliktdrivna mål skall 

hittas och utbildning och information tillgodoses. Delegationen har fokus på kunskapsutdelning 

och finns hos Tillväxtverket. Genom sina naturresurser och med ett försprång i klimatfrågor ser 

man ett proaktivt deltagande i de Globala målen från FN. Sverige vill klart och tydligt vara 

världsledande i hållbar utveckling och förespråkare av cirkulär ekonomi genom den raden av 

åtgärdsprogram de antagit sig, bland annat genom att bli världens första fossilfria välfärdsland 

(Regeringskansliet, 2018:47). Enligt handlingsplanen skall också regeringen investera i 
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kompetensutveckling och utbildning inom hållbart tänkande i näringslivet (Regeringskansliet, 

2018:51). 

Frågor gällande hållbar utveckling skall tas i beaktande när styrdokument utvecklas. Idag har 

Skolverket utvecklat en modul för implementering av hållbar utveckling i gymnasieskolan där 

de första stegen är för lärare att se över de didaktiska representationerna på elevers världsbilder. 

Samtidigt upplyser modulen om vikten av att genomleva demokrati i utbildning för hållbar 

utveckling (Skolverket, 2019:3). Begreppet hållbar utveckling täcker uppemot 300 definitioner. 

Den mest förekommande är dock den som uppkom 1987 genom Brundtlandskommissionen där 

utvecklingen sätts i förhållande till att dagens behov tillfredsställs utan att kommande 

generationer kommer ta skada. Hållbar utveckling delas in i tre olika huvudområden där 

ekonomisk hållbarhet, social hållbarhet och ekologist hållbarhet samspelar med andra områden 

såsom livsstilsfrågor och demokrati (Lagergren & Ottosson, 2012:1).  

Elever utbildas i kvalificering, socialisation samt subjektifiktion. Kvalificering syftar till att lära 

sig ett ämnesinnehåll medan socialisering syftar exempelvis till att utbilda elever till 

demokratiska medborgare. Subjektifikation avser att eleven skall bli en egentänkande individ 

med egna värderingar och normer (Biesta, 2011:27). I Gy11 upplyses under skolans uppdrag 

att undervisningen skall uppmärksamma vårt sätt att arbeta och leva genom anpassning till 

hållbar utveckling. Detta är i förhållande till skolans subjektifierande och socialiserande 

uppdrag där elever skall kunna fostras till att vara ansvarstagande kompetenta, aktiva och 

kreativa individer ur ett samhällsaktivt perspektiv. Det innebär att elever skall kunna ta ställning 

och värdera komplicerade problemsamlingar och agera därefter (Lagergren & Ottosson, 

2012:2). Man kan se kopplingar mellan denna handlingskompetens på ett ämnesövergripande 

sätt genom Gy11. 

I ämnet företagsekonomi 1 står det om hållbar utveckling under syftet. Eleven skall utveckla 

förståelse för företagets roll i samhället. Vidare skall denna förståelse på lokal samt global nivå 

innefatta företagens ansvarstagande för hållbar utveckling. Under läromålen punkt 1 står det 

att eleverna skall ges möjlighet att reflektera över företagens ansvarstagande för hållbar 

utveckling. Det står också under de centrala innehållet i första punkten att undervisningen skall 

behandla företagens roll och samhällsnytta med fokus på samhällsansvar och samhällsnytta 

(Lgr11, Företagsekonomi). I grunden har dock ändå alla företag ett vinstdrivande syfte (Laurent, 

Beauregard & D´amours, 2021: 6). Alltså har företagsekonomi en rad reglering gällande hållbar 

utveckling utöver att informera om företagens vinstmaximering. Det är den explicita kunskapen 
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som regleras. Dock står det inte om det implicita som eleven får med sig som värderingar och 

normer baserade på olika val som erbjuds i läromedelstext. 

2.3 Granskning av läromedel 

I Skollagen Kap 1 paragraf 11 står det att varje skolform skall inneha en läroplan som bestäms 

eller delegeras till myndighet av Regeringen (Skollag,2010:800). Läroplansmålen skall uppnås 

med olika redskap i undervisningen. Däri ingår läromedel (SOU 2014:12, 181). Läromedel har 

historiskt sett varit till för läraren, varpå elever skriver av kunskapsinnehållet. När tiden 

fortlöper och tillgång till text blir enklare får eleverna ta del av dessa texter (Carlgren, 2015:41). 

Idag ser det annorlunda ut. Statens offentliga utredning visar att reformer i skolans sfär tar tid 

och kräver tidsnära kunskap (SOU 2014:12, 11). För att utveckling av skolans kvalité skall 

uppnås skall läromedel också ges bedömning då skolor idag är fria att välja läromedel de anser 

vara rimliga för undervisningen (SOU 2014:12, 188, 200). Samtidigt använder skolor läromedel 

frekvent för att uppnå målen för läroplanen (SOU 2014:12, 292). Läromedels vikt för 

kunskapsutveckling belyses också utav Ryve, Hemmi och Kornhall (2016:11). Vidare 

konstaterar Selander (1995:10) att en text tolkas av läsaren med egna erfarenheter, mening, 

behov, kunskapsbas och intressen. Text är också en produkt av förståelse i kulturella, sociala 

och historiska perspektiv i samhället. I skrivna läromedelstexter finns också en tänkt läsare som 

författaren har haft i åtanke. Det medför att eleven blir ”kontrollerad” av lärarens val av 

läromedelstext som är institutionellt definierade (Selander, 1995:12). Att nå förståelse av 

pedagogiskt textmaterial ligger i hur läromedlet försöker förmedla att informationen är sann, 

viktig, användbar och pålitlig. Förmedlingen finns implicit i själva texten och explicit när 

läraren tolkar vad som är viktig (Selander, 1995:17). 

Läromedel fungerar som artefakter för elever och lärare där undervisning och lärande går hand 

i hand i den ämnesdidaktiska sociala praktiken. Lärare gentemot elever är genom läromedlen i 

en kontrollposition där normbildning och fostran sker genom medlets förklaringar, fakta och 

berättelser (Selander, 2003:184). Dessutom tillförs meta-kunskaper som skapar normer om vad 

som klassas som kunskap. Elever får förståelse och uppfattningar om ämnestraditioner och 

demokratisk tankekraft gentemot kritiskt tänkande eftersom undervisningen skapar mer tilltro 

till övergripande föreställningar av rådande världsbilder vi har (Selander, 2003:205-206). Det 

är socialisationsinnehållet i texten (Östman, 2008:131). 

Ett läromedel skall vara ändamålsenligt och av hög kvalité för elever i alla årskurser framtill 

gymnasiet i svensk skola. Det framgår av direktiv 2019: 91 (SOU 2021:70, 3). I dagens skollag 
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nämns ordet läromedel inte. Samtidigt är det av vikt att läromedel skall kvalitetssäkras genom 

framtagning via kvalificerade läromedelsförfattare, godkända redaktörer och professionella 

utgivare. Utredningen SOU 2021:70 föreslår att läromedel som begrepp återigen skall 

definieras i skollagen avseende ett digitalt eller tryckt verk som användas i undervisningen och 

är ändamålsenligt med läroplaner och kursplaner (SOU 2021:70, 16). Utredningen pekar också 

på att digitaliserade läromedel har ökat i omfattning och att digitaliseringen påverkar 

användandet av olika läromedelsformer (SOU 2021:70, 22). Olika aktörer på marknaden 

erbjuder läromedel till skolor. Däribland ingår Gleerups, Liber, Natur & Kultur, Sanoma och 

Studentlitteratur som fem största aktörer (SOU 2021:70, 111).  

Läromedelsval är därför betydande för utveckling hos elever (Steiner, 2017:2) där digitaliserade 

läromedel har ökat markant (Jensinger, 2018:59) som konsekvens på läroplanmål om skolans 

digitalisering. Det har emellertid diskuterats ifall tillgängliga digitala läromedel håller måtten 

för god undervisning (Jensinger, 2018:63). Att granska kunskapsinnehåll och avgöra om det är 

av kvalité är således en utmaning för lärare (Thoréneus, 2018:66). Därvid vilar ett stort ansvar 

för ett kritiskt granskande av läroböcker på läraren (Magnusson, 2019:69). 

Användandet av läroböcker bör följaktligen undersökas (Nelson, 2012:16) då det inte finns 

någon direkt kontroll av läroboksinnehåll. Ett sätt att granska läromedel kritiskt är att utföra en 

följemeningsanalys där man försöker identifiera ett socialisationsinnehåll som är kopplat till ett 

kunskapsinnehåll (Östman, 2008:131) där man kopplar det kvalifikationsmässiga innehållet 

med det värdeskapande socialisationsinnehållet (Biesta, 2011:26). 

3.0 Tidigare forskning 
 

Här redogörs för hållbar utveckling i företagsekonomi. Först diskuteras hållbarhetsperspektivet 

i ämnet för att sedan smalna av i undervisning. Därefter fokuseras det på etiska och politiska 

aspekter av hållbar utveckling, vilka alltid närvarar när man pratar om implicit lärande. 

Avsnittet avslutas med aspekter i företagsekonomi som fokus ligger på. Det är viktigt att skapa 

en förståelse för att implicit lärande kan ske omedvetet och på så sätt inte alltid är något 

eftersträvansvärt (Wahlström, 2016:19).  
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3.1 Hållbar utveckling i företagsekonomi kopplat till ämnesdidaktik 

Företag kan definieras som instrument formade inom ett samhälle med syftet att fullfölja 

värdiga sociala mål. Genom att ta ansvar och producera socialt accepterade produkter bidrar 

företagen till hållbar utveckling. Om företagen däremot endast fokuserar på att vara vinst-

drivande och egoistiska av samhällets resursförbrukning riskerar det undergång. Idag skall 

företag agera med ett ansvarsfullt resursförvaltande (Dunphy., Griffiths & Benn, 2003:4). 

Visser (2004:8) definierar Corporate Social Responsibility (CSR) där företag konstant skapar 

gemensamt värde i samhället via bra styrning, ekonomisk tillväxt och miljöförbättring genom 

att lyssna på intressenter i samhället. Han menar vidare på att detta har misslyckats eftersom 

syftet att gottgöra och reducera de negativa konsekvenserna av ekonomisk tillväxt har varit 

obefintligt. Genom att observera sociala, etiska och miljöhälsa i ett makro-perspektiv 

konstateras den negativa överrösta den positiva påverkan. Han menar att företag ska ta steget 

längre och inkorporera fyra aspekter på hållbar utveckling. Dessa är värdeskapande, bra 

styrning, samhällsmedverkan och miljömässig integritet.  Dessa utgör tillsammans CSR 2.0 där 

företagets hållbarhet och ansvar är i fokus. Metaforen DNA används där hållbarhet är en del 

och ansvar är den andra. Hållbarhet ses som destinationen företag skall eftersträva medan 

ansvar fokuserar på hur företagen skall ta sig dit genom lösningar, aktivitet, gensvar. Vidare 

konstaterar Aslaksen, Hildebrandt & Johnsen (2021:1) att CSR har övergått från ett vara ett 

internt affärskoncept till att bli ett mer omfattande begrepp där ett sociokulturellt perspektiv 

lyfts fram mer omfattande. Att övergå från Friedmans neoliberala syn på företagande, där 

vinstmaximering är syftet, till att förstå företag som en intressent-modell där fler intressenter är 

värdefulla är avgörande för företagets framtid (Dunphy m.fl., 2003:9).  

Forskning på ämnet företagsekonomi inkluderar spelrum att utvärdera rådande normer då ämnet 

idag inkluderar en allt större forskningsbefästelse (Westerberg, 2010:45). Det är i 

ämnesdidaktiken läraren kan utveckla sina undervisningspraktiker genom undervisningens 

innehåll och utformning (Burman, Graviz & Rönnby, 2010:6). Genom att fokusera på hållbar 

utveckling erbjuds elever teorier om ämnet och hur denne ser på företagets samhällstjänst. 

Bland annat kan företag jämföras och placeras i olika företagsengagemang inom hållbar 

utveckling. Huvudresonemanget är att företag idag påbjuds gå över till att hamna på kategorier 

där de tar mer ansvar för hållbar utveckling. Företag kan hamna i olika kategorier som 

inkluderar: avvisning, icke-mottaglighet, överrensstämmelse, effektivitet, strategisk proaktivitet 

och det hållbara företaget där den förstnämnde och sistnämnde utgör två dikotomier på företags 

hållbarhetsintresse (Dunphy m.fl., 2003:14). Kopplat till hållbar utveckling och utbildning kan 
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man även se en övergående trend att inkludera ämnet hållbarhet mer i skolan. Detta leder till en 

utveckling i praktiken där alltmer didaktisk forskning kring ämnet hållbar utveckling i relation 

till företagsekonomiska ämnen sker (Arevalo & Mitchelle, 2017:1). Företag har historiskt sett 

agerat mindre hållbart men trenden vänder och utrymme för att skapa företag som självmant 

agerar hållbart synliggörs (Aslaksen, Hildebrandt & Johnsen, 2021:1). Vidare konstaterar 

Andersson & Öhman (2016:475) att läraren kan forma undervisning om företagspersonen som 

skapar hållbara värderingar genom lärarens urval av undervisningsinnehåll. Genom logiken 

läraren undervisar om ämnet hållbar utveckling kommer elever att tillämpa innehållet för 

framtiden (Andersson & Öhman, 2016:477). Författarnas studie visar att lärare kan välja att 

undervisa om hållbar utveckling i företag som att anpassa, addera eller skapa etiska 

värderingar. (Andresson & Öhman, 2016:475) 

 

3.2 Undervisning för ekonomer och hållbar utveckling 

Lärare utbildar framtidens beslutsfattare i samhället (Koskela & Kärkkäinen, 2021:84). 

Dessutom har hållbar utveckling inom företagsekonomi fått alltmer forskningsförankring 

(Cullen, 2017:429). Länken mellan miljö och företag är idag av stor vikt för att förstå relationen 

mellan hållbar utveckling och företagande. Det pratas ofta om företagens påverkan på miljön, 

men inte hur miljön påverkar företagen. Länken skall ses som ett interaktivt industriellt 

ekosystem som tillsammans utgör företag och hållbarhetsinteraktionen (Rosen, 2005:77). 

Genom att inkludera och synliggöra mer hållbarhet i utbildning kan man öka förståelsen för 

denna länk (Arevalo, Mitchell, Rands & Starik, 2020:690) då det råder vag uppfattning bland 

lärarstudenter om ämnet (Koskela & Kärkkäinen, 2021:84). Samtidigt erhåller 

ekonomistudenter enorm kraft att påverka framtiden som blivande företagsverkande som 

utvecklar framtida hållbara produkter. Dock utgörs mycket utav forskningen en 

ämnesintegrerad bas för utbildning generellt snarare än på ekonomiutbildning. Det krävs alltså 

en re-fokusering som visar hur elever och företagen kan och engagerar sig i hållbar utveckling 
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rent praktiskt (Cullen, 2017:438). För att det skall uppnås behöver ekonomilärare se över de 

läromedel som finns tillgängliga för undervisningen. Vidare upplyser Andersson (2016:47) om 

olika perspektiv på företagets roll där ansvarsskyldighet hos företagare är en del av hållbart 

företagande. Man behöver förändra synsättet på hållbarhet inom företagsekonomi genom att se 

ekonomiundervisning som någonting mer än undervisning om företagandets vinstsyfte och 

inkludera sociala och moraliska samhällsaspekter (Koris, Örtenblad, Ojala, 2017:177). 

Att vara innovativ entreprenör och applicera hållbara lösningar i form av affärsmodeller är ett 

sätt att tackla utmaningen (Kennedy & Bocken, 2020:649) som kan sägas vara den ultimata 

lösningen på utmaningar i hållbar ekonomi. Men för att uppnå ett hållbart tänkande hos 

ekonomistudenter behöver lärare undervisa om ämnet hållbarhet. Till hjälp har lärare 

läromedel. Att analysera läromedel är nödvändigt för att se till en både explicit och implicit 

dimension av lärande. Implicita dimensioner av lärande definieras bland annat som det som lärs 

in utöver det explicita lärandet som transmitterar formella regler och faktabaser. Ofta sker ett 

implicit lärande innan det explicita lärandet har ägt rum (Gasparini 2004:203). Björklund 

(2014:8) redogör för implicit lärande som något internt i det undermedvetna. 

Sammanfattningsvis så ligger framtidens didaktiska möjlighet och utmaning i att sammanföra 

lärarens kompetens i ämnesinnehåll med ett socialisationsperspektiv där hållbar utveckling 

ingår. Med det menas att innehållet i undervisningen ideligen relateras till övergripande mål om 

att utveckla en demokratifostran (Englund, 1997:126). Skolämnen som sådana har vetenskaper 

som ligger till grund för undervisningen men har mer att erbjuda än dessa läror. Andra starka 

krav på utformning i skolämnena är betydelsefulla. Exempelvis är samhällsrollen relaterad till 

ämnet och dess betydelse för utveckling och bevarande av demokratin. Ett ämnesområde kan 

alltså uppfattas på flera olika sätt med olika betoningar (Englund, 1997:132) Därför är sättet att 

synliggöra hållbar utveckling i olika undervisningsämnen viktigt.  

3.3 Politiska och etiska aspekter av hållbar utveckling 

Undervisning inom hållbar utveckling inkluderar politiska och etiska aspekter (Östman, Van 

Poeck & Öhman, 2019:28). Övergången till hållbar utveckling framhäver också till att politiska 

och etiska överväganden används (Östman m.fl., 2019:41). Eftersom hållbarhet inkluderar tre 

aspekter av samhället; den ekonomiska, den ekologiska och den sociala måste det övervägas 

och inkludera värden och normer som står till grund för individuella värderingar. Genom att 

utmana traditionell undervisning kan utbildning i hållbar utveckling och miljöutbildning ge 

möjligheter för utveckling i ämnet.  
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Genom fem olika interrelaterade principer kan utbildning för hållbar utveckling utvecklas. Det 

kräver hantering av värderingar, fakta och normer i ett pluralistiskt perspektiv för att integrera 

de politiska och etiska aspekterna av innehållet inom ämnesdidaktiken (Östman m.fl., 2019:41). 

Ett pluralistiskt perspektiv innebär att olika tankegångar och värderingar har lika värde. De fem 

principerna är summerade i tabellen F. 

Princip 1 Skapa engagemang för innehållet av undervisningen 

Princip 2 Använd rätt fokus för undervisning 

Princip 3 Handskas med lokala miljöproblem 

Princip 4 Upplys om pluralism 

Princip 5  Inkludera etiska och politiska dimensioner  

Tabell F: 5 principer för undervisning i hållbar utveckling applicerad av Östman, Van Poeck & 

Öhman (2019:41-49) 

Lärande av ett ämnesinnehåll sker i en didaktik där undervisning och lärande sker genom 

handling och värderingar (Östman m.fl., 2019:53). På detta sätt uppnås stor potential att stärka 

människors handlingskompetens för utvecklande av demokratiska subjekt som aktivt deltar i 

demokratiska processer gällande hållbarhetsfrågor (Östman m.fl., 2019:54). Därför behövs 

utbildning om förändring i värderingar skall uppstå. Människor antas följa värderingar utan att 

reflektera vidare på varför de har dessa värderingar om en föränderlig situation inte uppstår 

(Van Poeck & Östman, 2021: 156). Det kan vara att någonting utmanar de världsbilder de har. 

Detta kan kopplas till det socialiserande budskapet i följemeningar (Östman, 2014:25; Östman, 

2008:13) som är ett sett att synliggöra perspektivet på hållbar utveckling i skolämnet 

företagsekonomi. Utifrån detta perspektiv är det viktigt att förstå att ämnet hållbar utveckling 

kan ge elever olika följemeningar beroende på hur det beskrivs i läromedelstexter. Fokus i 

undervisningen kan styra elevers värderingar mot att integrera mer hållbarhet. 

Tidigare undervärdering av hållbarhetstänket i företagsekonomi är en form utav implicit 

lärande. Den implicita diskursen belyses av Östman (2008:113). Han menar att stora teoretiker 

som Dewey betraktar den implicita socialisationen som bi-lärande medan Schwab kallar det för 

meta-inlärning. Jackson kallar det för den dolda läroplanen. Östman (2008:113) beskriver det 

implicita socialisationsinnehållet genom att analysera följemeningar. Därav är det viktigt för 

lärare att förstå hur de kan inkludera principer i undervisning för hållbar utveckling där etiska 

och politiska aspekter möjliggörs (Östman m.fl., 2019:41). 
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3.4 Entreprenörskap, innovation och företaget i samhället i 

företagsekonomi 

Utbildning i hållbar utveckling i företagsekonomi finns inom flera delmoment vad gäller det 

centrala innehållet. Dock finns det avsnitt som tar upp ämnet mer frekvent. I denna studie har 

avsnitt om entreprenörskap, innovation och företaget i samhället valts ut. Utbildning inom 

entreprenörskap är ett relativt nytt fenomen som har till syfte att motivera framtidens företagare. 

Att introducera hållbar utveckling inom fältet för entreprenörskap i utbildning är ett sätt att rusta 

för framtiden där den klassiska neoliberalismen återigen speglar behovet att transformera 

framtidens företagande (Strachan, 2018:36). Genom att utbilda för hållbart entreprenörskap 

försöker man överlappa gapet där traditionsenligt vinstdriv i företagande integrerar med hållbar 

utveckling (Strachan, 2018:39).  

Innovationer i företagsekonomi ökar produktiviteten markant. Nya innovationer är en 

konsekvens av globaliseringen där företag ständigt är i konkurrens så att de måste hitta nya 

värde-skapande mekanismer för kunden. Idag är majoriteten producerande företag fortfarande 

brukare av linjära modeller i innovation där producera-utnyttja-släng processen är konceptet. 

Det skapar en negativ konsekvens i förhållande till hållbarhet. Dock har nya affärsmodeller 

blivit mer förekommande då de applicerar ett koncept vid namn cirkulär ekonomi. I cirkulär 

ekonomi försöker företagare minimera sitt miljöavtryck genom att återanvända alla resurser de 

använder i produktionen och bjuder in kunden till att vara en del av återvinningsprocessen 

(Stavropoulos m.fl., 2021:1). Innovation som produktionsredskap är alltså ett verktyg för att 

vinna kunder kortsiktigt, men bidrar till långsiktiga kostnader för samhället. Därför är det 

viktigt med lösningar som visar på att hållbar utveckling går att nås via innovativa 

affärsmodeller som applicerar cirkulär ekonomi (Stavropoulos m.fl., 2021: 13).  
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Företagsekonomi antogs tidigare som försörjare av självintressen (Andersson, 2016:34) ur ett 

samhällsperspektiv. Idag finns det dock krav på att företag skall anpassa sin verksamhet så att 

det tar mer ansvar gällande hållbar utveckling. Det gör att utbildning om företags 

samhällsansvar måste få mer utrymme i företagsekonomi (Andersson, 2016:5). Inom den 

senaste forskningen föreslås samhällsansvar för företagare genom öppen innovation (Mcgahan, 

m.fl., 2021:49). På så sätt integreras både innovation med samhällsansvar i ett nytt paradigm 

och nytänkande entreprenörskap påbjuds. Andersson (2016:29) menar också på att ansvaret för 

hållbar utveckling beror på vilket perspektiv en väljer. Genom dessa synliggörs ansvarstagandet 

beroende på vad man väljer för diskurs. Att implementera en hållbarhetsdiskurs innebär att se 

hållbarhet som inkluderar människor och miljön som samspelar på olika sätt (Andersson, 

2016:39). En hållbarhetsdiskurs kan med andra ord uppfattas ur olika perspektiv.  

4.0 Teoretiska utgångspunkter 
 

Genom att klargöra vad socialisationsprocess är förklaras sedan hur det kopplas till 

följemeningar. Studien är genom en följemeningsanalys en typ av diskursanalys som beskriver 

ett sätt att se på ett fenomen (Östman 2014:25) där hållbarhetsdiskursen framhävs (Andersson, 

2016:39). Först kommer en beskrivning av vad implicit lärande är för att sedan förklara hur 

socialisationsprocess och meningserbjudanden kopplas till undervisning i skolan. Sedan 

beskrivs vad en följemening är för att konkludera följemeningsanalysförfarandet. Genom att 

introducera den teoretiska utgångspunkten i tre steg (implicit lärande, meningserbjudande och 

följemeningar) ges läsaren en introducerande grund för att sedan förstå analys och resultat.  

 

4.1 Implicit lärande och individens världsbilder 

John Dewey upplyser om oförutsedd och oplanerat lärande inom skolans värld, så kallat implicit 

lärande. Dewey är en pionjär när det kommer till läroplansteori. Genom intresse för behovet av 

samhällets sociala dimension och sammanhållning utformar han skriften The Child and the 

Curriculum 1902 med begreppet läroplan i fokus (Wahlström, 2016:19). Dewey (1938/1963) 

kallar implicita lärande som är kopplade till olika värderingar och världsbilder för ”collateral 

learning” som betyder ungefär indirekt inlärning. Det kan också tolkas till det som uppstår som 

en ”dold läroplan” vilket beskrivs av Jackson (1968). Östman (2008:114) introducerar genom 

dessa tankar ett analysverktyg om följemeningar som fångar upp bi-inlärning. Dold läroplan 
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menar på att socialisationsprocessen är dold i ett implicit lärande som följer med till elever 

genom meta-inlärning i exempelvis läromedelstexter (Blasco, 2020:466). Det är alltså inte här 

dolt medvetet utan sker oplanerat som en bi-inlärning av ett kunskapsinnehåll. Det är det som 

följer med mellan raderna (Andersson, 2016:70). Genom en dold läroplan kan då elever styras 

genom socialisationsinnehåll i undervisning (Dewey, 1997:52). 

En individs världsbild blir alltså en grund man lägger till en undervisning på när det gäller 

socialisationsprocessen. Denna världsbild följer med i kunskapen som erbjuds. Det bildas alltså 

följemeningar i samband med dessa värden och uppfattningar. Dessa följemeningar kan 

identifieras genom en textanalys. En textanalys belyser relationen mellan meningserbjudandets 

innehåll och förlopp i anknytning till innehåll i centrala kunskapsobjekt. Det som lärs ut genom 

ett visst undervisningserbjudande blir därmed centralt (Almqvist m.fl., 2008:14). Genom att 

välja ut en aspekt (kvalifikation, subjektifikation eller socialisation) sätts de andra aspekterna i 

bakgrunden som samspelar i ett meningserbjudande. Det är detta samspel mellan 

kunskapsinnehåll å ena sidan, och implicita följemeningar å andra sidan som utgör miljö- och 

hållbar utvecklingsundervisning (Van Poeck & Östman, 2019:59).  

4.2 Socialisationsprocess genom undervisning 
Genom undervisning utvecklas eleven i kunskap som blir meningsfull om kunskapen sätts i 

relation till livet och värden som ”följer med” kunskapen som utvecklar eleven (Sund, 2008:23). 

Undervisning kan ses som en social handling med innebörd och konsekvenser baserade på 

värderingar och moral som erbjuder mening och grundar sig på hur meningar tar form i 

undervisningen. Häri ingår lärarens tal, kommunikation samt läromedel (Englund, 1997:120). 

Varje skolämne har sammanfogats med traditioner som kan ge text som erbjuds elever 

inramning på meningserbjudande (Englund, 1997:121). Undervisning innebär val i olika form 

när kunskapsinnehåll formas. Genom dessa överväganden formas sedan undervisning som 

meningserbjudanden till den undervisade där vissa aspekter syns och andra blir uteslutna. Text 

representerar innehåll i undervisning där tolkningen kan göras. Möjligheten till 

meningserbjudande beror på vad undervisningen som helhet erbjuder. Textens 

meningserbjudande beror även på kontexten, alltså sammanhanget som texten erbjuds inom. 

Att studera läroboken som ger meningserbjudande är i hög grad ett eftersatt objekt att forska 

kring. Det görs ofta genom textanalys (Englund, 1997:127). Den studerande erbjuds mening 

beroende på vilket sammanhang som ges i en textbok och utvecklar på så sätt olika slags mening 

som sällan avgränsas till enbart fakta utan är beroende utav kontextualiserande sammanhang 

(Englund, 1997:139).  
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Ett undervisningsinnehåll innehåller både ett socialiserande och ett ämnesbaserat innehåll. Det 

är socialisationsinnehållet som tillskrivs sammanhanget för undervisningen där 

ämnesinnehållet utvecklas till mening (Sund, 2008:7; Östman, 2008:114). Exempelvis kan man 

tänka sig en geografilärare som skall undervisa om regnskogar i Amazonas. Läraren väljer ut 

en film som illustrerar hur livet ser ut i regnskogen men med ett fokus på insekter. Genom att 

tillbringa en hel lektion till att prata om insekternas vikt i regnskogen erbjuds värderingen att 

insekter är viktigare än andra djur i regnskogen. Följemeningen för eleverna blir alltså att de 

viktigaste djuren i regnskogen är insekter. Ett annat exempel på en följemening är hur 

läromedelstext beskriver en geografisk karta. Genom att beskriva vissa delar mer utförligt än 

andra, skapas en världsbild för läsaren som tar med sig dessa värden att vissa geografiska 

områden är av mer värde än andra (Östman, 2008:114). Det blir en följemening för eleven. 

Skolans socialiserande process avgör då vilken världsbild eleven får och grundar det sig på 

undervisning i skolan. Det förmedlar kunskap till individen med ett socialiserande uppdrag. 

Undervisning kan då betraktas som en social handling med meningserbjudande som ingriper en 

moralisk innebörd och konsekvens.  Det innefattar hur läromedel kommuniceras till den 

studerande och täcker bakomliggande faktorer som urskiljs ur meningserbjudandet. Det 

omfattar tre didaktiska fält; läroplanshistoria, textanalys och utbildningsfilosofi (Englund, 

1997:120). Det innebär att man på förhand inte vet vad för meningserbjudande ett visst ämne 

innehåller då den rymmer skilda uppfattningar, syften och traditioner. Varje unikt skolämne har 

egna utvecklade traditioner som ges olika stort utrymme beroende på i vilket sammanhang det 

ges. Det bidrar till stor potentiell variation i undervisningens innehåll och utformning. Den 

erbjudna kunskapen framställs således antingen som faktiskt ämnesinnehåll beroende av sociala 

och historiska förhållanden men kan även fastställas i förhållande till bakomliggande 

discipliner. Dessutom kan det fungera som politisk reglering, i förhållande till 

utbildningspolitiska handlingar som ser skolan ur ett demokratiskt perspektiv (Englund, 

1997:121). 

4.3 Följe av mening i text och kontext 
Valmöjligheter alltid närvarande när undervisning utformas. I relation till meningserbjudanden 

är valen presentationer av olika synsätt på undervisningsinnehåll där andra synsätt utesluts. När 

en läromedelstext utses sker det i relation till kontexten, i vilket sammanhang texten utspelar 

sig i. Textens betydelse speglas i undervisningsinnehållet där tolkningen av olika aspekter kan 

variera från ett snävt eller ett vidare perspektiv. Det speglar sedan vilka meningserbjudande den 

studerande erbjuds. Texten måste vidare sättas i kontext, ett sammanhang, för att fullända 



20 
 

meningen med undervisningen. Därför har läromedelstext i skolan stor betydelse för 

meningserbjudanden och följemeningar. Läromedelstext är det dominerande opersonliga 

artefaktet (verktyget) i undervisning. Dock förbises det ofta gällande meningserbjudanden 

(Englund, 1997:127). Van Poeck & Östman (2021: 156) vidareutvecklar och pratar om vikten 

av kunskapsinnehållet som kan finnas i läromedelstext om förändring i värderingar skall 

uppstå. Genom att prova nya sätt att artikulera innehållet kan nya hållbara värderingar och 

lärandeutveckling ske (Van Poeck & Östman, 2021:158). Genom varje individs förändring i 

rådande normer genom interagerande mellan varandra bidrar de tillsammans till förändring i 

nuvarande traditioner (Van Poeck & Östman, 2021:167). Man kan föreställa sig implicit och 

explicit lärandeutveckling i en kontinuerlig spiral. Denna spiral kopplar till teorier om 

meningserbjudanden utvecklad av Tomas Englund (1997) och följemeningar utvecklad av Leif 

Östman (2008; 2014). 

Biesta (2011:26) konstaterar att det finns ett kvalificerande, ett subjektifierande och ett 

socialiserande uppdrag i utbildningspraktik. De är följeslagare som tillsammans samspelar i 

utbildning (Van Poeck & Östman, 2019: 66). Forskning och styrdokument stärker argumentet. 

Dessa är involverade samtidigt i utbildningsaktiviteter om hållbar utveckling (Van Poeck & 

Östman, 2019: 59). I sambandet visar läroplansteoretisk didaktik att utbildning sker ur kulturellt 

och historiskt sammanhang vilket ger innehållet moralisk och politisk betydelse (Almqvist 

m.fl., 2008:11). Elever utbildas genom interaktioner med lärare som för med sig normer och 

tolkningar ur deras perspektiv. På så sätt guidas eleverna i ett sociokulturellt perspektiv på 

lärande (Almqvist m.fl., 2008:12). Detta meningserbjudande sker i olika situationer där 

verkligheten görs förståelig och innebär att det sker ett socialiserande i lärandet av kunskap som 

är förknippat med personlighetsutveckling. I den socialiserande aspekten innefattas 

dimensioner av elevens världsbild som bidrar till hur denne i pedagogiska sammanhang ser på 

världen med värderingar, normer, attityder och synsätt. Det personlighetsutvecklande 

perspektivet innefattas av en relation om elevens förhållningssätt till värderingar (Almqvist 

m.fl., 2008:13). Följemeningar bidrar till konsekvenser för eleven som bildar mening genom 

meningserbjudanden av kunskapsinnehåll och på så sätt utvecklas. 

Men innebörden av kunskap och utbildning behöver preciseras. Dagens lärare behöver ett 

entydigt begrepp av kunskap där de tysta aspekterna inkluderas och hanteras (Carlgren, 

2015:20). Kunskap kommer från lågtyskans ord kuntschap och betyder känd. Det kan tolkas 

som att kunskap är något som är känt och accepterat i samhället som stort. Individen får kunskap 

både genom arbete i skolan i form av undervisning och genom livets gång. Ibland behöver även 
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kunskaper omprövas för att passa in i människans världsbilder. Genom utvecklingen i samhället 

med ny teknologi, ekonomiska utvecklingar, media-progressioner och nya vetenskapliga 

upptäckter omkastar eviga sanningar och lär människan kunskapssamhällets omvärderingar. 

Kunskap är alltså ett samlingsbegrepp för olika aspekter av vetandet (Nordgren, 2017:60) och 

dimensioner av lärande. Genom en uppdelning av kunskapstraditioner beskrivs kunskap som 

fakta men samtidigt som språkliga konstruktioner och tankemässiga föreställningar. Det 

sistnämna innefattar gemensamma värderingar som ger syfte åt språkuppfattning i det sociala 

samspelet människor emellan (Nordgren, 2017:62). Dessa värderingar, erfarenheter och 

tillämpningar refererar till diskussioner utanför språket (Nordgren 2017:63). Dessa 

kunskapsmål i skolan sammanfattas och framställs i landets läroplaner. Forskare inom 

läroplansteori utgör alltså grunden för de nutida läroplanerna (Wahlström, 2016:34) som skall 

ge vägledning för lärare att utforma utbildning baserad på kunskap. Därför är det viktigt att veta 

att det finns ett socialiserande uppdrag i utbildning för elever. Det är det som är socialisation i 

undervisning. Texten (undervisningen) tolkas i kontext (val av mening).  Det man vet explicit 

bygger vidare på det man lär implicit. 

4.4 Följemeningar och socialisation 

Följemeningar är ett begrepp myntat av Leif Östman (2008:114). Genom implicit lärandet får 

elever med sig följe av mening i ett undervisningsinnehåll. Detta sker implicit och omedvetet 

hos eleven. Det är de värderingar och normer som följer med ett undervisningsinnehåll till 

eleven. Det har gjorts väldigt lite kring forskning på ämnet följemeningar inom ämnet 

företagsekonomi. Dock har Andersson (2016) forskat kring aspekter av hållbar utveckling där 

följemeningar diskuteras som ett normgivande fenomen. Följemeningar fångar upp aspekter 

som hör till ett socialiserande uppdrag som kommer med ett undervisningsinnehåll. Det är 

viktigt att förstå att det socialiserande uppdraget som rymmer dessa värden och normer i ett 

undervisningsinnehåll är implicit. Det betyder att det sker i det dolda och inte öppet via ett 

undervisningsinnehåll (Östman, 2008:113). Ett undervisningsinnehåll är då en blandning av 

både ämnesinnehåll och värdeerbjudande för att elever som skapar mening och erbjuds 

sammanhang genom socialisationsinnehållet (Sund, 2008:21). 

En följemening är det som följer med i undervisningsinnehåll som lärs ut i normer, värderingar 

och kulturer till läsaren. Det är den världsbild som eleven får med sig i undervisning av ett 

socialisationsinnehåll (Almqvist m.fl., 2008:13). Sund (2008:7) benämner följemeningar som 

ett samspel mellan eleven och läraren. Följemeningar kan även identifieras i textinnehåll. 
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Genom att undersöka läromedelstexter finns en möjlighet att identifiera normer och 

följemening som påbjuds elever när de lär sig ett kunskapsinnehåll. Östman (2014:25) menar 

att elever i skolan inte enbart erbjuds att lära sig särskilda färdigheter eller kunskaper utan även 

får en fostran genom explicita eller implicita värderingar.  Denna fostran fungerar som en 

moralisk dimension och är grundläggande i undervisning. Det baseras på att värden finns i allt 

en individ väljer att göra (Östman 2014:26). Urvalen i kunskapsinnehåll avgör och får 

konsekvenser för vad eleven lär sig och hur denne förhåller sig till omvärlden. Det är också 

viktigt att skilja på det värderande och värden som finns i ett undervisningsinnehåll (Östman, 

2014:27). Genom att urskilja relativa värderingar där den lärande erbjuds mening genom 

ämneskunskaper så urskiljs också det som kallas för följemeningar eller companion menings 

som det benämns på engelska som den lärande tar med sig (Roberts & Östman, 1998 i Östman, 

2014:27).  

Följemeningar innehåller väsentliga delar i undervisningen om hur människan förhåller sig till 

världen. Man kan dela in följemeningar i tre didaktiska typologier. Dessa är ämnesspråk, 

ämnesfokus och kunskapsemfaser (Östman, 2014:28). I skolan bearbetas olika fenomen som 

tillkommer vår omgivning. När en elev tillägnar sig denna typ av kunskap så får denne samtidigt 

lära sig behärska tillhörande ämnesspråk (Östman, 2014:30). Exempelvis har företagsekonomi 

begreppet likvida medel där många inte vet dess innebörd innan de studerar företagsekonomi 

på gymnasiet. När det kommer till ämnesinnehåll är mycket hämtat från ämnesspecifika 

verksamheter eller vetenskapliga discipliner. Därför kan det verka som att ämnet som bearbetas 

i skolan är en simplifiering av moderdisciplinen eller moderverksamheten. Dock fungerar 

verkligheten att skolan styrs av syften i ett ideologiskt tänkande på skolan som en 

samhällsinstitution som återspeglas sekundärt av politiska beslut. På så sätt kan man styra hur 

nästa generations medborgare skall förhålla sig till olika skolämnen. Det är det här 

ämnesförhållandet som Östman refererar till ämnesfokus. Genom att dela in ämnesfokus i två 

kategorier kan man sedan analysera i nästan varje given skoltext vad som utkristalliseras. Dessa 

två kategorier är (Östman, 2014:31);  

• Introduktion i vetenskap/konst/hantverk etc. 

• Lära av vetenskap/konst/hantverk etc. 

 

Genom att välja en aspekt där elevers lärande baseras på fokus 1 eller 2, ackompanjerar en 

följemening därtill. I den första kategorin brukar texten förmedla ett budskap där 
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ämnesinnehållet är separerat och observerat av individen. Den kan refereras till vad det är. I 

den andra kategorin kan individen applicera vetenskapen för olika nyttor och förhållningsätt till 

omvärlden undervisningen ger. Det kan refereras till hur det funkar. I en tredje kategori 

diskuteras kunskapsemfaser där det ingår att undervisa i vetenskap lika mycket som det går att 

undervisa i om vetenskapen (Östman, 2014:32). Ämnesfokus är dock mer relevant när man 

försöker se skillnader på olika ämnen och dess innehåll. Följemeningsanalyser synliggör dessa 

skillnader genom metoden där jämförelser är del av det diskursteoretiska perspektivet (Östman: 

2008:122). 

Fostransuppdraget har länge varit fokus för utbildning. Skolan spelar stor roll för den sociala 

utvecklingen en individ får och skall klarläggas av en demokratisk värdegrund där eleven står 

i centrum. Samtidigt skall eleven lära sig sociala meningsfulla arbetssätt där koppling till 

samhället utanför skolan skall ske. Eleven skall genom detta utveckla ett kritiskt tänkande som 

ger verktyg i samhället de verkar inom för att skapa en demokratisk grund med syfte att bidra 

till personutveckling och medvetenhet inom normkulturen (Edgren,2019:141). Det kritiska 

tänkandet har utvecklats genom böcker som Rachels Carsons ”Tyst vår” och Thomas Kuhns 

”The Structure of Scientific Revolutions”. Samtidigt synliggörs med denna tanke en kritik mot 

innovativa genombrott och de negativa konsekvenserna av sådana (Hultén, 2019:337). Det 

saknas alltså kritiskt tänkande gällande fenomen såsom innovation i undervisning. Detta kan 

appliceras på entreprenörskap och företagens påverkan i samhället. Alltså kan man säga att 

undervisningen bidrar med hur vi tänker kring olika aspekter i olika ämnen i skolan. Kunskap 

om följemeningar bidrar till att lärare implementerar ett kritiskt tänkande i lärarprofessionen. 

Det är en form av kritisk analys där alla handlingar ses som potentiellt moraliska. Om någonting 

skulle uppfattas som icke-moraliskt skulle man kunna kontextualisera det och skapa debatt som 

leder till ett kritiskt granskande. Följemeningar gör också att man som lärare kan utkristallisera 

processer för hur människors meningsskapande tar olika riktningar (Östman, 2008:131). 

 



24 
 

5.0 Syfte och frågeställningar 
5.1 Syfte 

Syftet är att analysera det socialisationsinnehåll som ryms i  vald läromedelstext genom en 

följemeningsanalys med fokus på entreprenörskap, innovation och företaget i samhället i  två 

läromedel för företagsekonomi 1. Det skall relateras till hållbar utveckling. Genom att belysa 

socialisationsinnehållet visar en följemeningsanalys på att individens tänkande och handlande 

är förknippat med interaktioner i ett socialt och kulturellt sammanhang med tillhörande 

värderingar och normer (Öhman, 2008:26).  

5.2 Frågeställningar  

Denna uppsats syftar att svara på följande: 

Fråga 1:  

Hur framställs innovation, företaget i samhället och entreprenörskap i relation till hållbar 

utveckling i företagsekonomi 1 på gymnasiet i ledande läromedelstext? 

Fråga 2:  

Vilka följemeningar går att identifiera i de valda läromedelstexterna?  

6.0 Metod 
6.1 Urval  

Analysen baseras på två digitala läromedel i företagsekonomi 1 som båda uppfyller Skolverkets 

krav på centralt innehåll. Dessa är Balans 1 av författarna Inger Cleland och Helén Hurtigh från 

2017 med läromedelsförlag Gleerups samt Value1 av författare Mikael Ottosson, Anders 

Parment och Tagesson, Torbjörn från 2020 utgiven av Sanoma Utbildning. Genom att söka 

genom internet på läromedel i företagsekonomi 1 hittas ett antal utgivna böcker på olika förlag. 

Först identifieras fyra relevanta digitala läromedel med målgruppen gymnasieelever. Förlagen 

kontaktas via mejl där syftet med uppsatsen står samt begäran för tillgång av de digitala 

läromedlen. De flesta kräver ett legitimerande lärandeskap för access. Vid nästan alla 

återkopplingar sa de att de skulle göra undantag för min studie.  Två väljer jag bort då de inte 

liknar de utvalda läromedlen som har kombinerat introducerande faktatext (vad-innehåll) med 
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tillvägagångssätt och läror av ämnesinnehåll (hur-innehåll) för implementerande av 

kunskapsinnehåll. Dessutom finns övningar till boken komprimerade digitalt efter varje avsnitt 

som underlättar metodiken för bearbetning. Syftet med de valda läromedlen baseras på 

analysmetoden att identifiera följemeningar och behandlar läromedelstexterna utmed det syftet. 

Valet att analysera två digitala läromedel baseras på böckernas omfång då jag jämställer dessa 

med 4 tryckta läromedel (faktabok och övningsbok) som komprimerats och inkluderar 

extramaterial. När hänvisningar till läromedlen görs, används avsnittsnamn som referens 

eftersom de digitala trycken inte tillhandahåller sidnummer. 

6.2 Val av metod 

Att göra en följemeningsanalys är en form av diskursanalys vilket innebär att 

meningserbjudande i undervisning analyseras (Quennerstedt, 2008:91). Att använda 

följemeningar för att identifiera det socialiserande uppdraget i utbildning, där utbildning 

innefattar olika dimensioner, är ett sätt att analysera empiriskt material. Läromedelstexten 

studeras ur en viktig samhällskontext (Nord, 2012:192) då den behandlar hållbar utveckling. 

Därav görs en systematisk prövning varvid man hittar svar på en passande vetenskaplig fråga 

(Esaisson m.fl., 2002:19). Denna studie börjar därför med att identifiera följemeningar för att 

sedan bygga upp den teoretiska utgångspunkten. 

Att granska och analysera läromedel är ett sätt att urskilja olika framställningar av olika 

värderingar som annars inte ges utrymme till att granska ur ett analytiskt perspektiv (Selander, 

1988:44). En kvalitativ textanalys är ett sätt för mig som undersökare att samla information om 

hur andra individer gör mening av deras värld. Samtidigt antar textanalysen välgrundade 

tolkningar som baseras på läromedelstexten (Mckee, 2003:1). 

6.3 Tillvägagångssätt av analys  

Först gör jag en sökning via nätet på ledande förlag som erhåller läromedel i Företagsekonomi 

1. Det finns fyra läromedel av relevans för studien. Jag läser och får överblick för att jämföra 

de olika läromedlen och hitta vilka aspekter som kan jämföras i förhållande till ämnet. Efter 

övervägning och i förhållande till vad som ska analyseras väljer jag ut två digitala läromedel ut 

som inkluderar fakta-text, övningar, extramaterial samt har ett liknande mönster till hur de 

appliceras till målgrupp. Efter läromedelsval gör jag en ingående genomläsning flertalet gånger 

och materialinsamling för att inhämta ett brett empiriskt material för uppsatsens syfte. Genom 

att skriva in allt empiriskt material i ett långt word-dokument skriver jag ut texten och klipper 

ut i enskilda textcitat. Dessa sorterar jag sedan upp i olika kategorier för att bearbeta och 
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analysera och identifierar olika följemeningar. I ett första utkast blir det 8 följemeningar. Efter 

handledning och överväganden komprimeras liknande följemeningar ihop så att det blir totalt 

5 olika följemeningar för att sedan dela upp en till två. Därför slutar analysen med att jag 

identifierar 6 olika följemeningar. Efter identifieringen kopplas analysen ihop med en 

summering. När resultat fastställs kopplas det till de valda teoretiska utgångspunkterna som 

diskuteras och konkluderas det som identifierats. Till sist bidrar jag med en vidare tanke till 

framtida forskning kring ämnet och förslag ges på besläktade områden att forska på. 

Textinnehållet i de två valda läromedlen analyseras för att finna hur entreprenörskap, 

innovation och företagets roll i samhället framställs. Detta görs i samband med starten på 

analysen (Östman, 2008:122). Den gjorde jag med en forskningsvinkel som belyser hållbar 

utveckling. Avgränsningen har skett genom att välja ut två mer liknande läromedel där 

jämförelser kan göras med upprepade genomläsningar för att identifiera följemeningarna. 

Anslutet till Östman (2014:31) kopplas innehållet till vad och hur för att identifiera 

ämnesfokuset. Första steget var att se till vad som framställs kopplat till punkt 1; Introduktion 

i vetenskap/konst/hantverk etc. Steg två var att se hur det framställs och vilka tillvägagångssätt 

de valda läromedlen ger för att komma till; Lära av vetenskap/konst/hantverk etc. Teorifokus 

av följemeningsanalysen belyses först efter att genomgång av böckerna skett. Vidare besvarar 

jag forskningsfråga 1 i analysen. Efter det sker en analys genom att identifiera följemeningar 

som den del av socialisationsinnehållet som återspeglas i läromedelsinnehåll (Almqvist m.fl., 

2008:13) som svar på forskningsfråga 2.  

Följemeningsanalys används som metod för studiens syfte. Den baseras på en kombination av 

Östmans artikel ”Analys av utbildningens diskursivitet -Normer och följemeningar i text och 

handling” (2008) och hans kapitel ”Värden och följemeningar” i boken Lärande i Handling: 

en pragmatisk didaktik (2014). Metoden finns utarbetad inom en rad andra undervisningsämnen 

och Andersson (2016) inspirerar mig att bygga vidare på hennes avhandling The Responsible 

Business Person där följemeningar tas upp som ett sätt att identifiera det underliggande 

socialiserande tillägget inom hållbar utveckling i företagsekonomi. Eftersom hållbar utveckling 

är ett genomgående tema i denna studie passar analysmetoden valet av innehåll. En 

följemeningsanalys kan anpassas för olika undervisningsinnehåll och appliceras på olika ämnen 

och är en diskursanalys. En följemeningsanalys kan utföras på flera olika ämnen i skolan och 

är ett teoretiskt perspektiv och metod som lämpar sig när man studerar förståelse och betydelse 

av exempelvis text och språk (Svensson, 2019:16). Genom att internalisera olika sätt att skriva 

om världen och människor skapas också tankar om världen och människor implicit och 
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omedvetet. Det styr oss att tänka på olika sätt som ett arv genom skola, kultur och fostran. 

(Svensson, 2019:17) Därför passar denna typ av diskursanalys för studieändamålet. 

Tillvägagångssättet anser jag är välgrundat. 

6.4 Validitet och Reliabilitet 

Validitet och reliabilitet syftar på att bekräfta att om någon annan skulle ha gjort en likadan 

studie med samma empiriska material skulle resultatet ha blivit detsamma (Eliasson, 2013:9). 

Reliabilitet syftar till studiens tillförlitlighet och kommer från engelskans ”rely on” där 

undersökningen skall vara pålitlig för läsaren (Eliasson, 2013:14). Validitet kommer från 

engelskans ”valid” och syftar till att ge läsaren en bekräftelse på att undersökningen är giltig 

och mäter det som den syftar till skall mätas. I en kvalitativ studie som denna ingår det att en 

läsare skall kunna generalisera resultatet till andra miljöer vilket studiens resultat försöker 

uppnå (Eliasson, 2013:16-17). Analysen bygger på en kvalitativ textanalys med följemeningar 

som identifieras i läromedel. Eftersom det är digital läromedelstext som analyseras sker inga 

partiska val av innehåll. Inga personliga kopplingar finns heller till läromedelsförfattarna. 

Reliabiliteten stärks av att gruppmedlemmar i handledarseminarium bekräftar valet av text till 

följemeningar som identifieras. Att läromedlen finns tillgängliga att köpa visar också på att 

innehållet har stark validitet. Därav anses validitet och reliabiliteten vara god i studien. 

6.5 Etiska överväganden 

Eftersom studiens syfte baseras på en kvalitativ textanalys där inga personliga kopplingar till 

författare eller innehåll finns, så behöver inte etiska ställningstaganden övervägas. Dock håller 

innehållet en likgiltighet för att ge läsaren en egen uppfattning av resultatet i enlighet med 

Vetenskapsrådets krav på tillämpad forskning där ett bestämt syfte har fastställts i en kvalitativ 

studie (2017:19). Angående enkätundersökningen inledningsvis syftar den endast till att skapa 

ett intresse för läsaren och skall därför inte ges fokus i metod. Den är mer tänkt som ett 

digitaliserat komplement och tillför studien kreativitet. 

7.0 Analys och Resultat 
 

Totalt identifieras 6 följemeningar i läromedlen.  Dessa kopplas till implicit lärande i det första 

steget för att sedan utvärderas och diskuteras i diskussionsavsnittet. I diskussionsavsnittet visar 

studien också på andra resultat av relevans för syftet. Som ett första steg i analysen sker en 
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kartläggning om vad som sägs och hur det sägs avseende entreprenörskap, innovation och 

företaget i samhället. I det andra steget sker identifieringen av följemeningar genom en 

diskursanalys. Här väljs textavsnitt ut som indikerar på (eller inte) liknande socialiserande 

innehåll för att sedan identifiera följemeningen. I detta avsnitt beskrivs varje identifierad 

följemening med kommentarer och resonemang kopplade till vald teori. I början av avsnittet 

finns en tabell med namnen på följemeningarna samt kommentarer på hur följemeningarna kan 

sägas med andra ord i enlighet med Östmans (2014:31) resonemang om ämnesfokus. Efter varje 

rubrik med följemening följer en beskrivning. Det kopplas ihop med utdrag ur läromedel som 

varvas med analysresultat. Varje avsnitt inkluderar företagsexempel som förstärker 

följemeningarna som identifieras. 

 

 

 

7.0.1 Tabell med 6 identifierade följemeningar 
Följande tabell F illustrerar följemeningarna som identifierades. De tre första kopplas till 

framställningen av företag. Den fjärde till innovation och de två sista till entreprenörskap. En 

följemening brukar ofta vara korta och koncis. Ofta så är benämningen själva följemeningen 

som sedan kommenteras. Många gånger talar läromedlen till elever hur de skall agera som 
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framtida miljömedvetna företagskunder. Dock framgår i vad-framställningen ett företagar-

perspektiv.  

 

Följemening Följemening med andra ord 

1. Företagen orsakar miljöförstöring  Företag är bidragande till att miljön på jorden 

har förstörts på många ställen.  

2. Miljöengagemang beror på 

kundvärderingar. 

Företag har ansvar för hur framtiden skall se 

ut gällande klimatet och miljön samt ett mer 

samhällsenligt ansvar utöver det 

vinstdrivande syftet. Visst är det frivilligt, 

men ändå ett måste genom våra värderingar 

och normer. 

3. Hållbar utveckling är framtiden Att applicera hållbara affärsmodeller och 

tänka steget före genom att se företagets 

hållbarhet som del av det gör att hållbar 

utveckling ses som framtiden. 

4. Innovation är alltid bra Innovation har en positiv klang till begreppet 

som innefattar obetydlig kritiskt tänkande. 

5. Entreprenörskap för alla Entreprenörskap är inkluderande och är 

positivt för alla. 

6. Entreprenörskap har vinstsyfte Entreprenörskap har som främsta mål att 

skapa vinst för ett vinstdrivande företag. 

 Tabell F: illustrerar följemeningar samt kommentarer 

7.1 Följemening: Företagen orsakar miljöförstöring  
Företagen ger mycket gott och välfärd till människor. Dock är det till bekostnad på samhällets 

naturresurser. Att företagen följer lagar och reglering tyder också på att dessa lagar har 

uppkommit efter att katastrofer har skett. Texten härnedan visar också på att producerande 

företag bidrar till överkonsumtion vilket skadar miljön och skapar sociala klyftor.  

Utdrag ur läromedel och analys: 

Som en första reflektion upplyser Value1 om de problem företag ställer till med i samhället och 

ger läsaren en kritisk tanke till företagen: 
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Företag är fantastiska, de skapar stora värden för dig som konsument och för samhället. 

Men de ställer också till problem. De bidrar till att förstöra och slita på vår planets 

resurser. De skapar ibland produkter som är osunda eller direkt farliga. Att lyckas skapa 

produkter som kombinerar ekonomisk vinst med hållbarhet är en av dagens största 

utmaningar. Det behövs därför fler människor som du som i framtiden kan leda, 

organisera. (Kapitelintroduktion: Value1) 

Texten i Value1 ger också läsaren en reflektion över att det finns två sidor på ett mynt och att 

myndigheter behöver reglera företags agerande: 

Sverige har antagit ett flertal lagar och mål för att driva på utvecklingen mot en mer 

hållbar konsumtion och produktion. Men en stor del av varor vi konsumerar i Sverige 

produceras utomlands och påverkar miljön i dessa länder. Vårt ansvar sträcker sig därför 

utanför Sveriges gränser och har blivit internationellt. (Hållbarhetsfrågor är 

internationella: Value1) 

Företagens påverkan på miljön tas också upp i Balans1: 

Företagsekonomi handlar om företagande ur olika aspekter. Företag av olika slag 

påverkar oss alla- ekonomiskt, socialt och miljömässigt. (Inledning: Balans1) 

Samtidigt försöker texten förmedla att det finns en koppling mellan konsumtion och 

samhällsförstörelse. Här kopplar Value1 konsumtion till något negativt: 

De som har möjlighet att konsumera mycket, bidrar till ökande ekonomiska och sociala 

klyftor. Konsumtionen påverkar miljön, men även vårt samhälle i stort. Hur hanterar vi 

de negativa konsekvenserna av vår nuvarande överkonsumtion är avgörande för våra 

framtida möjligheter att leva och konsumera. (Hållbarhetsfrågor är internationella: 

Value1) 

Value1 visar också emellanåt att produkter är viktiga för samhället och att det separeras från de 

negativa konsekvenserna i samhället och miljön: 

Du fick bland annat veta att företag är viktiga för samhället eftersom de är det mest 

smidiga sättet som vi känner till alla skapa och sälja produkter på. (Företagens roll och 

villkor i samhället: Value1) 

Det finns alltså en faktabaserad utgång där företagen skapar stora problem i samhället men att 

det samtidigt är nödvändigt med företag för värdeskapande produkter för individen. Denna 
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tvetydighet gör att läsaren tänker i termer av att positiv välfärd ändå bidrar med negativa 

konsekvenser på andra sätt. 

Företagsexempel: 

I läromedlen finns det olika exempel på företag där beskrivningen visar på att förändring har 

skett genom åren för att ta hänsyn till de negativa konsekvenserna av företagande. Dessa visar 

på hur olika begrepp framställs: 

Volvo har alltid hållit sig till kärnvärderingarna säkerhet och kvalitet. Under 1990-talet 

tillkom även miljön. Men kriser har inte saknats: på 1970-talet var det oljekris och fordon 

från Volvo hade både hög bränsleförbrukning och kvalitetsproblem…(De svenska 

storföretagen: Value1) 

Genom att visa att företaget Volvo har tacklats med problem under årens lopp och att företaget 

används som exempel flertalet gånger framhäver det ett erbjudande om att tänka om och tänka 

nytt. Detsamma gäller företaget Löfbergs lila: 

Löfbergs lila är ett av de företagen som aktivt arbetar för en hållbar utveckling och är 

medlem i CSR Sweden – Ett nätverk med fokus på företagens samhällsansvar och 

samhällsengagemang. Här ser vi en bild från deras kaffeodling i Peru. (Företagens ansvar: 

Balans1) 

Genom att exemplifiera med ett stort kaffeproducerande företag (som annars brukas förknippas 

med stor debatt kring miljöförstöring) erbjuder texten läsaren en tankeställare där företag som 

tidigare fokuserade på vinstmaximering nu ser möjligheterna med att agera hållbart efter att 

konsekvenser på miljön har utspelat sig. Detta kopplas till nästa följemening.  

7.2 Följemening: Miljöengagemang beror på kundvärderingar 
 

Företag engagerar sig i miljöfrågor för att kunderna kräver det. Det är ett adderande av 

hållbar utveckling som kommer från krav av kunderna att företagen skall agera mer hållbart. 

Utdrag ur läromedel och analys: 

Läromedelstexten visar på att världen är i ständig förändring och inkluderar den rådande 

pandemin som en tankeställare till läsaren i Balans1 att tänka hållbart: 

Kapitlet inleddes med ekonomiska och politiska förändringar ur ett historiskt perspektiv. 

Men hur ser vårt samhälle och våra företag ut idag, till följd av exempelvis digitalisering 
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och en pandemi? Hur vill vi att vår framtid skall se ut? Redan nu vet vi att vårt jordklots 

ekologi inte är i balans och att vi behöver sträva efter en mer hållbar värld. 

(Samhällsnytta: Balans1) 

Det är en konsekvens av våra värderingar som omprövas genom att våra samhällen påverkas av 

miljöförstöring så att det bidrar till förändring i våra normer och traditioner:   

De marknader som företagen verkar på är i ständig förändring, precis som kultur, politik, 

trender och värderingar. Nya produkter efterfrågas medan andra produkter försvinner 

helt. Det gör att nya företag tillkommer, andra förändrar sin verksamhet och ytterligare 

andra avvecklas. Alla företag som på sikt vill kunna överleva måste anpassa sig till dessa 

förändringar. (Företagens villkor: Balans1) 

Dock förs också ett resonemang om vad som klassas som samhällsnytta i företagets perspektiv 

och i kundens perspektiv: 

Är allt som ett företag gör samhällsnyttigt? Ofta beror svaret på vem man frågar. 

Vinstdrivande företag kan svara att de är samhällsnyttiga, när de skapar sysselsättning 

och producerar de varor som samhället vill ha. Om vi kunde fråga kommande 

generationer, skulle det säkert ligga i deras intresse att vi snabbt ställde om produktionen 

till mer klimatsmarta produkter. (Samhällsnytta: Balans1) 

Det går steget längre och beskriver hur företag måste agera i samhället: 

Naturligtvis får inte företag agera hur som helst. Det finns ramar och spelregler för deras 

uppträdande på marknaden. En del av dessa är de många lagar som ett företag behöver 

förhålla sig till. Det kan bland annat vara lagar som rör anställningar, arbetsmiljö, miljö 

och skatter. Dessutom finns det förstås även villkor som spelregler i ett samhälle som ett 

företag måste följa… (Företagens villkor: Balans1) 

Företagsexempel: 

Företagsexemplen från respektive läromedel visar på att omvärderingar av produktnytta skapar 

en mer hållbar framtid. Implicit säger texten att vi skall tänka hållbart i alla aspekter av våra 

företag då vi efterfrågar det och inkludera Sverige som ledande i hållbar utveckling:  

Varje större stad i hela världen efterfrågar utsläppsfria transportlösningar och 

energisystem samt hållbar avfallshantering. Om de svenska tillverkarna av fordon som 

exempelvis Volvo och Scania, skogsindustrin, energisektorn och företag i 
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renhållningsbranschen är med i omvandlingen kan Sverige exportera framtidens 

lösningar. Den framtida ekonomin är hållbar. (Företag på rätt väg: Value1) 

Företagsexemplen från Balans1 visar på hur företag kan anpassa sin verksamhet efter att 

samhällsskador skett, efter samhällets krav på hållbarhet: 

Allt fler företag väger numera exempelvis in miljöaspekter när de ska fatta beslut. Men 

det har inte alltid varit så. Ett exempel på det är företaget BT Kemi som under 1960-talet 

fattade ett beslut, som fick stora negativa konsekvenser för bland annat miljön. Detta 

gjorde att miljölagstiftningen skärptes, med bland annat förlängd preskriptionstid. 

(Företagens ansvar: Balans1) 

7.3 Följemening: Hållbar utveckling är framtiden 
 

Genom att företagen själva är proaktiva till hållbart företagande visar texterna på att företagen 

kan vara ”miljöhjältar” om viljan finns. Företagen inser att de inte enbart kan fokusera på ett 

vinstmaximerande syfte utan måste inkludera andra intressenter som tidigare givits lite 

utrymme. En sådan intressent är miljön. Idag är hållbarhet de facto ett måste för företag. Att 

förstärka argumentet att hållbart företagande ger större vinster i det långa loppet ger läsaren en 

idé om att företagen i framtiden kommer att se hållbarhet som en självklarhet.  

Utdrag ur läromedel och analys: 

Genom att kalla hållbarhet en motor för social och ekonomisk framgång visar texten i Value1 

på att framtiden alltmer kräver en spelarena där hållbarhet är en regel snarare än undantag: 

Vi vet idag att hållbarhet inte längre är en uppoffring för företagen utan en motor för 

social och ekonomisk framgång. Sverige som är ett rikt, innovativt, och trovärdigt land 

kan spela en stor roll genom att gå före i denna utveckling. Om Sverige fortsätter att satsa 

på hållbara tekniker är exportmöjligheterna stora. (Företag på rätt väg: Value1) 

Vissa företagare implementerar även ett kreativt tankesätt i dagens företagsmiljö för framtiden 

och implementerar hållbarhetstänket långsiktigt. Det kan visas genom dessa textutdrag: 

Inspirationen till kollektionerna har hittats bland mer hållbara kläder för extremkidåkning 

och bergsklättring snarare än bland andra ridsportmärken. Ett bra exempel på innovativt 

tänkande, där entreprenören går utanför den egna branschen i jakten på idéer. (Svenska 

företag idag: Value1) 
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Hållbar utveckling introduceras i Balans1 för läsaren som ett sätt för företaget att ta ansvar för 

sina handlingar genom att eliminera ett kortsiktighetsperspektiv: 

Företag tar ansvar i samhället på många sätt. Det sker genom att företag till exempel 

avstår från att göra oetiska affärer, behandlar sina anställda på ett juste sätt och betalar 

sina skatter. I vissa fall finns det lagar som reglerar ansvaret, i andra fall är det frivilligt. 

Många företag och organisationer lägger ner ett omfattande arbete på att ta större och mer 

långsiktigt ansvar för sina affärer. Inte minst vad det gäller sådant som påverkar både 

miljö och samhälle. (Företagens ansvar: Balans1) 

Det utvecklas senare till att diskutera CSR i Value1 och Balans1. Det visar också på att företag 

har skapat problem till att börja med, och nu tar ansvar för de negativa konsekvenserna av 

företagandet. Att det fortfarande är frivilligt tyder på att värderingar individen sätter på erbjudna 

produkter måste skapa förändring för hållbar framtid. Företagen skall nu tänka till före hellre 

än efter: 

...Detta kallas ofta för CSR, efter engelskans Corporate Social Responsibility. Vanligtvis 

avses samma sak oavsett om det talas om hållbarhet eller CSR nämligen: ekonomisk 

hållbarhet, miljömässig hållbarhet och social hållbarhet. De här tre 

hållbarhetsdimensionerna fick sitt genombrott 1987 genom FN:s Världskommission för 

miljö och utveckling. Sedan dess har miljörörelsen och många politiker och företag 

arbetat tillsammans för ökad hållbarhet. Grundidén är att ekonomisk tillväxt bara är 

långsiktigt möjlig så länge den utgår från att tillgodose de tre dimensionerna av 

hållbarhetsbegreppet. (Företaget och samhället: Value1) 

Hållbarhet är fortfarande ett frivilligt val. Dock så skall företagen agera hållbart för 

kundvärdeskapande: 

Det finns ingen lag som reglerar CSR i företagen utan det är ett frivilligt ansvar. 

Successivt under åren har det kommit att bli något självklart och viktigt. Flera studier 

visar att företag som har ett stort miljö- och samhällsengagemang presterar bättre än andra 

företag. Inte minst beror det på att konsumenternas miljömedvetande och sociala 

engagemang har ökat. (Företagens ansvar: Balans1) 

Företagsexempel: 

Företaget Knowledge Cotton Apparel beskrivs indirekt som ett företag som applicerar cirkulär 

ekonomi: 
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Ett exempel på ett hållbart företag är Knowledge Cotton Apparel som tillverkar och säljer 

kläder. De har fattat beslut som innebär att företaget är hållbart i alla led från råvara till 

slutlig kund. Därmed blir den negativa påverkan på miljön lägre, jämfört med liknande 

företag som inte arbetar på det sättet. (Företagens ansvar: Balans1) 

Tesla är ett proaktivt företag med mission att förändra hela bilmarknaden till ett mycket mer 

hållbart alternativ till klimatbelastningen skapad av fossila bränslen: 

Företagens planering och budgetar möter verkligheten på marknaden. Ett exempel är 

Tesla som med sin elmotor vill förändra bilmarknaden i grunden så att den blir mer 

hållbar. Framtiden får utvisa om de lyckas. (Vad är marknadsföring, Balans1) 

Detta leder till följemening 3 som påstår att innovation alltid är bra. Som man kan läsa ur 

företagsexemplen ovan ser man mest ett adderande av hållbarhetsaktiviteter där det sker efter 

att negativ påverkan på samhället har skett genom miljöförstöring. Det kan ha att göra med 

kritiskt granskande av progression i form av innovation inte sker förrän konsekvenser på 

samhället har skett.  

7.4 Följemening: Innovation är alltid bra 
Det kritiska tänkandet till hur innovation framställs är obefintligt. När man kan avläsa att 

företag ställer till stora miljöproblem för samhället ser man inte den indikationen till att 

innovationer skulle kunna bidra till dessa negativa konsekvenser. En innovation är enligt termen 

en uppfinning som man väljer att omsätta i företag. Det är först efter att en innovation 

implementeras i ett företag som negativa konsekvenser på miljön kan uppstå. Innovation i sig 

självt är alltså inte bärare av konsekvenser utan måste ske genom en implementering i företag 

för att sedan genom en konsekvens utvärderas. Därför framställs innovation alltid som 

någonting bra. 

Utdrag ur läromedel och analys: 

 I Value1 ser man att värderingen om att innovation alltid är positivt värderat framkommer 

tydligt i alla sammanhang där termen framställs. Samtidigt förknippas innovation som ett 

verktyg att starta företag:  

Sverige har med bara drygt 10 miljoner invånare lyckats skapa en enorm mängd kreativa 

lösningar och innovationer. (Svenska företag idag: Value1) 

Många företag har startat med innovation som grund. (Innovation: Value1) 
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Här syns den underliggande optimismen med innovation. Att den skapar någon nytta för 

samhället:  

Med innovation menar man vanligtvis något nytt: en ny idé, ett nytt sätt att göra saker på, 

en ny teknik eller en produkt som används på ett nytt sätt. För att det ska bli en innovation 

behöver den börja användas och ge någon form av nytta för samhället. (Innovation: 

Value1) 

Många av exemplen på innovationer härleds till en livsstil av konsumtion och välfärd: 

Exempel på kända innovationer som förändrat samhället är förbränningsmotorn och 

internet. Andra exempel på viktiga innovationer är kylskåpet, antibiotika, cykeln, 

diskmaskinen, flygplan, GPS och pengar. (Innovation: Value1) 

Genom förändring i samhället visar följande text att innovationer byts ut till bättre alternativ 

och att det kommer att fortsätta. Även här framställs innovation i positiv bemärkelse:  

Det kan vara smärtsamt när gamla idéer och omoderna produkter byts ut mot nya. Digital 

fotografering har ersatt analog fotografering och mobiltelefoner har ersatt fasta telefoner 

i bostäder och på kontor. Vissa företag och branscher slås ut, men nya kommer till...men 

i ett längre perspektiv har Sverige varit duktiga på att hantera sådana förändringar och 

nya företag och nya jobb har skapats. På samma sätt kommer utvecklingen att fortsätta. 

(Innovation:  Value1) 

Att innovation bidrar till samhällsutveckling belyses även i Balans1, dock i mindre bemärkelse 

än i Value1: 

Innovationer, nyskapelser kan utvecklas och spridas på olika sätt i samhället. Uppfinnaren 

behöver kanske använda en matematisk formel som utvecklats via forskning. Och att en 

uppfinning ska formas till nyskapande och användbara produkter som kan spridas i 

samhället krävs entreprenörskap. Självklart kan entreprenören själv vara både forskare 

och uppfinnare. (Mer om innovationer: Balans1) 

Att implementera innovationer i ett företag fattas av beslut och huvudsyftet med dessa beslut är 

att skapa vinst för företaget. Dock står det ingenting om at innovationerna i grunden bidrar till 

negativa konsekvenser: 

Dagligen fattas mängder med beslut i ett företag - stora som små. Alla beslut får 

konsekvenser för individen, själva företaget och/eller samhället. Företaget, som tar 
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besluten, tänker förstås i första hand på sin egen fortlevnad, och på att skapa framtida 

vinster... (Företagens ansvar: Balans1) 

Det som då framställs av innovationer är att det är avskilt från ansvar och att det är företaget 

som är ansvarsbärande genom deras val att implementera innovationen. 

Företagsexempel: 

Ericsson är idag Sveriges största exportföretag, och ett av världens främsta telekombolag. 

Men det började i liten skala i en 13 kvadratmeter stor lokal på Drottninggatan i 

Stockholm. Telefonen var då, år 1876, en nymodighet. Lars Magnus Ericsson hade 

tillsammans med kompanjonen Carl Johan Andersson öppnat en mekanisk verkstad. Där 

började man så småningom att laga telefoner och sedan tillverka en egen variant. (Mer 

om Ericsson-första telefon: Balans1) 

Av företagsexemplen i Value1 och Balan1 syns en tydlig koppling till stora framgångsrika 

företag har en innovation som grund:  

Ikeas framgång visar att den som tänker nytt, kreativt och innovativt har goda chanser att 

lyckas. Ville inte alla kunderna ha möblerna hemlevererade och monterade? Jovisst, men 

när de fick möjligheten att välja mellan en färdigmonterad möbel för ett högt pris och en 

lika bra möbel för ett lågt pris, valde många det senare. Och de gör de än i dag, Ikea är 

sedan många år världens största möbelföretag. (Kapitelintroduktion: Value1) 

Man kan alltså summera att innovation fortfarande framställs positivt i nutida moderna 

läromedel. Det gör det intressant att se andra aspekter, såsom entreprenörskap som nära 

sammankopplat till innovation har en ny dimension till hur det framställs. 

7.5 Följemening: Entreprenörskap för alla  
Entreprenören idag är en del av populärkulturen där både män och kvinnor är inbjudna att följa. 

Entreprenören är en proaktiv hållbarhetsfrämjare och drivs av passion för att förändra samhället 

till det bättre. Genom ett ökat utrymme för entreprenörskap i samhället visar det läsaren att alla 

bör våga bli entreprenörer som bidrar till ett samhälle i topp, ekonomiskt, hållbart och socialt. 

Alla kan bli entreprenörer och därmed företagare som kan förändra samhället till att bli mer 

miljömedvetet.  

Utdrag ur läromedel och analys: 

Vid första anblick ifrågasätts entreprenörer för att ofta vara manliga i Balans1: 
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När man söker fakta om entreprenörer från förr är det lättast att hitta manliga sådana. 

Varför? Det beror bland annat på att kvinnor i Sverige historiskt sett inte har haft samma 

möjligheter som män. Det var exempelvis först i mitten på 1800-talet som kvinnorna fick 

tillstånd att driva företag – förutsatt att de var ogifta. Idag är det fortfarande fler män än 

kvinnor som driver företag. Däremot ökar kvinnornas företagande i Sverige betydligt 

snabbare än männens. (Vad är en entreprenör: Balans1) 

När man sedan studerar hur kvinnor idag framställs i avsnitten om entreprenörer ser man en 

tydlig förändring. Exempelvis hur kvinnor agerade företagare och försörjare i Value1: 

Kvinnliga företagare är ingen ny företeelse, redan under 1600-talet fanns kvinnliga 

näringsidkare. Christina Piper var en svensk företagsledare och entreprenör. År 1725 

förvärvade hon det krigsdrabbade alunbruket i Andrarum, fick fart på verksamheten och 

gjorde det till Skånes största företag med 900 anställda. Hon byggde också skola och 

sjukhus åt arbetarna. (Kapitelintroduktion: Value1) 

Genom att introducera läsaren för termen populärkultur föds ett associerande av nutida 

entreprenören med mer kvinnliga gestalter såsom det framställs i sociala medier, media och 

samhället:  

Entreprenörsandan stimuleras också av populärkultur… (Entreprenörer och 

entreprenörskap: Value1) 

Företagsexempel: 

När företagen presenteras i läromedlen ser man också en tendens att lyfta flera kvinnliga 

entreprenörer i Balans1 och Value1: 

Petra Wadström är en svensk uppfinnare, entreprenör och företagare. Hennes mest kända 

uppfinning är den portabla vattenrenaren Solvatten. Den renar vatten- enbart med hjälp 

av solen. (Vad är en entreprenör?: Balans1) 

Med sociala medier som främsta marknadsföringskanal har entreprenören Joanna 

Ingelsson tillsammans med övriga ägare lyckats få ridmodeföretaget Equestrian 

Stockholm till ett lönsamt och snabbväxande bolag. (Svenska företag idag: Value1) 

I jämförelse med den förra följemeningen ser vi en optimism även här. Entreprenörskap är till 

för alla där både män och kvinnor kan bli framgångsrika entreprenörer. Man ser även hur 

entreprenörer själva tar steget till hållbarhet i produkter utifrån en medvetenhet för hållbarhet. 
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Det leder till sista följemeningen som tar en annan vinkel på entreprenörskap. Entreprenörskap 

är i slutändan är till för att skapa vinster för företagsamhet. 

7.6 Följemening: Entreprenörskap har vinstsyfte 
Texten erbjuder läsaren att förstå entreprenören som en kärna i ett företag. Har entreprenören 

ett vinstsyfte före ett samhällssyfte kommer företaget att agera därtill. Hur mycket man än 

försöker framställa ett företag som en miljötänkare så är dess syfte att skapa vinst för företaget. 

Utan vinst, inget företag. Tidigare har entreprenören framställts som karriärsdriven och 

motiverad till att bli rik. Denna framställning syns även i de studerade läromedelstexterna.  

Utdrag ur läromedlen och analys:  

Genom föregående följemening där inkludering av entreprenörskap framhävs tydligt ser man 

också att diskursen här visar på att entreprenörskap främst skall generera vinst genom 

innovationer. Genom att nämna storföretag där entreprenörer agerade visas den kopplingen 

tydligt i följande text i Value1: 

Många svenska storföretag grundades under perioden 1850 till 1910. Dessa bolag 

grundades ofta av en entreprenör med stöd av en innovation. Kända svenska innovationer 

från denna period är dynamiten (1865), ångturbinen (1883), skiftnyckeln (1892) och 

blixtlåset (1910). (De svenska storföretagen: Value1) 

Entreprenörer fokuserar på vad som krävs av samhället för att vi skall få fler och 

lönsamma företag, snarare än enskilda personer. Kanske krävs det politiska förändringar, 

förändrade lagar, förenklade regelverk med mindre byråkrati eller större tillgång till 

kapital. (Företag skapas av entreprenörer: Value1) 

När läromedlen beskriver entreprenören framhävs aspekter på framgång som ekonomisk 

tillväxt men också att det krävs kreativitet för att bli en framgångsrik entreprenör. Det framgår 

i Value1 och Balans1: 

Begreppet brukar också beskriva en person som arbetar hårt för att nå framgång. Det kan 

innebära att personen haft en förmåga att finna nya lösningar på kända problem. Sådana 

lösningar skapar ekonomisk tillväxt, arbetstillfällen och på sikt ännu fler nya lösningar 

och produkter. (Entreprenörer och entreprenörskap: Value1) 

En entreprenör kan beskrivas som en person som utvecklar en produkt eller startar ett nytt 

företag utifrån en idé. Många entreprenörer tror sig också ha en förmåga att göra affärer 
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och startar därför företag. Då kallas de för företagsentreprenörer. (Entreprenörer och 

företag: Balans1) 

Företagsexempel: 

Det är vanligt att entreprenören förknippas med sitt företag, kända exempel på det är Steve 

Jobs och Apple, samt Ingvar Kamprad och Ikea... (Entreprenörer och entreprenörskap: 

Value1) 

Företagsexemplet kopplar stora namn på entreprenörer med framgångsrika företag. Per 

automatik kopplar läsaren de företagen med framgång i förmögenhet. En företagsentreprenör 

må alltså vara en framgångsrik förmögen driftig kvinna eller man. Av tidigare följemeningar 

framgår det dock att samhällets behov måste tillgodoses. Hållbarhet är värde för både kunder, 

företagare och entreprenörer. För att entreprenörer skall lyckas måste de skapa kundvärde i sitt 

företag. Inget kundvärde, inga kunder, ingen vinst.  

 7.7 Sammanfattning 
Resultatet visar på 6 följemeningar identifierade i två valda läromedel i företagsekonomi 1. 

Arevalo, m.fl. (2020:690) diskuterar vikten av synliggörande av hållbar utveckling och 

analysen visar på vad som sker i samhället om företag inte agerar hållbart. Effekterna (ex. 

genom CSR) kommer efter att negativ påverkan på samhället har skett. Följemening 

”miljöengagemang beror på kundvärderingar” visar på ett agerande från företagets håll som 

adderar hållbarhet till företaget i enlighet med Andersson (2016:39) som betyder att företagen 

väljer att lägga till hållbarhetskrav för att locka till sig kunder och att följa rådande normer på 

kunders krav på produkter. Det innebär att om det inte hade varit för kunderna hade de kanske 

inte tagit till hållbar utveckling och CSR på samma sätt. Däremot visar följemening 

”entreprenörskap för alla” på att företaget kan bli proaktivt genom entreprenörernas framfart 

som medvetna miljötänkare som vill förändra samhället genom att implementera hållbara 

affärsmodeller. Att prata om innovationer som något positivt betingat som i följemening 

”innovation är alltid bra” gör att ett trial-and-error perspektiv ständigt kommer att upprepas 

tills det omformuleras och innefattar ett kritiskt tänkande i steget innan innovationer 

implementeras i företag. Genom miljö- eller samhällskatastrofer som företag har bidragit till 

som framställs i läromedelstexten ser man en konsekvens på miljön som blir lidande efter att 

innovationer har implementerats. Det är också av intresse att påpeka att Value1 är den senaste 

boken i företagsekonomi på gymnasiet. Det medför att många positiva förändringar har skett. 

Ett exempel är att läromedlet inkluderar en aspekt av begreppet ”Cirkulär Ekonomi” som 
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återfinns i Value1. Då texten syftar till eleven som konsument och inte som företagare kommer 

texten att diskuteras senare. I koppling till ämnesfokus (Östman; 2014: 32) går 

följemeningsanalyser att applicera på alla skolämnen. Här appliceras en följemeningsanalys i 

ämnet företagsekonomi 1 med ett försök att fånga socialiserande innehåll om hur företagande 

integrerar med hållbar utveckling (Strachan, 2018:39).  

Undervisning för hållbar utveckling skiljer sig från miljöundervisning då de delar sig i 

förhållningsättet för lärande. Det går att utkristallisera genom att undersöka 

socialisationsinnehållet (Sund, 2008:63) som här har analyserats. De tre första följemeningarna 

fångar företagets roll i samhället. Den fjärde fångar innovation i företagsekonomi och de två 

sista fångar entreprenörskap i företagsekonomi. Alla 6 följemeningar har olika typer av 

meningserbjudanden för eleven med socialiserande innehåll i enlighet med Aslaksen m.fl. 

(2021:1) att konceptet CSR har blivit ett mer omfattande begrepp där ett sociokulturellt 

perspektiv lyfts fram. Friedmans vinstmaximeringssyfte framställs i allt mindre omfattning i de 

båda läromedlen och intressenters betydelse har fått större omfattning i enlighet med Dunphy 

m.fl. (2003:9). När det gäller den första följemeningen kan det kopplas till att företagen beskrivs 

som miljöförstörare och måste ta konsekvenser genom att anpassas till lagar och regler i 

hållbarhet. I Följemeningen ”miljöengagemang beror på kundvärderingar” beskrivs företagen 

addera hållbara aspekter som effekt på vad kunder efterfrågar. ”Hållbarhet är framtiden” visar 

på ett skapade av etiska värderingar från företagets sida i enlighet med undervisningslogik för 

hållbar utveckling i företagsekonomi av Andresson & Öhman (2016:475). 

8.0 Diskussion 
 

I detta avsnitt diskuteras resultatet av analysen tillsammans med andra avslutande reflektioner 

som finns i det empiriska materialet.  

 

Syftet med denna studie var att fånga det socialiserande innehållet i två valda läromedel i 

företagsekonomi 1. Det kan sammanställas i följande läromedelstext där demokratiuppdraget 

synliggörs: 

Företag har en central roll för människor i samhället. I en demokrati ska det därför finnas 

möjlighet att påverka företagen och deras villkor. Genom politiska beslut kan till exempel 
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skatter på icke-miljövänlig energi höjas. På så sätt kan man få företagen att snabbare styra 

om sina produkter, så att den istället drivs av energi från miljövänliga källor. (Det 

ekonomiska kretsloppet: Balans1) 

Fokus vilade på företagens agerande gällande hållbar utveckling. Det är ett ämnesöverskridande 

begrepp och finns återspeglat i Gy11, Agenda 21 samt Haagdeklarationen. Tanken är att ämnet 

skall genomsyra all undervisning i svensk skola. Dock ser verkligheten inte ut så. Med för lite 

spelrum och kommunikation i lärarrummet hamnar ämnet i skymundan som Gardfjell 

diskuterar i Motion 2019:20:1110. Därför kan följemeningar vara värdefullt att analysera för 

att identifiera vad som erbjuds eleven i ämnet hållbar utveckling (Östman, 2014:3). Samtidigt 

ser vi hur eleven kan uppfatta hållbar utveckling i relation till företagsekonomi (Östman, Van 

Poeck & Öhman, 2019:41) genom meningserbjudanden. Ett sätt att engagera elever mer för 

ämnet hållbar utveckling är att skapa ett engagemang för innehållet i undervisningen genom 

rätt ämnesfokus (Östman, 2014:31) så att normer och etiska dimensioner blir synliga enligt 

princip 1, 2 och 5 för undervisning för hållbar utveckling (Östman m.fl., 2019:41-49). Genom 

det kan mer utrymme ges till ämnet i undervisningen. Det handlar om vilka val man gör och 

vad en lärare erbjuder eleverna i form av undervisning. Dessa val utgör grunden för hur vi 

uppfattar olika aspekter av ett undervisningsinnehåll och ger oss värdeerbjudanden. Tidigare 

värdeladdade ämnen kan då omvärderas som upplyses av Van Poeck & Östman (2019: 66).  Då 

de identifierade följemeningarna pratar om företagen och företagens ansvar fanns även en 

aspekt i innehållet som syftade till elever och deras ansvar som framtida konsumenter. Det 

meningserbjudandet säger ungefär att:  

Vi elever är framtida kunder som skall agera som ansvarstagande konsumenter. 

 

som en förmedling om att våra framtida företag kommer att förstärkas ännu mer av våra 

värderingar, traditioner och normer. Kunderna beskrivs adderande för företagen genom att de 

kräver mer hållbara produkter i enlighet med Andersson (2016:91). Hon beskriver företagsroller 

på tre olika sätt på hur de framställs i företagsekonomiska läromedel som följemeningar. 

Antingen så anpassar sig företagen till etiska värden i form av lagar och regler, eller så adderar 

företagen etiska värden som efterfrågas. Företagen kan också skapa egna värden i etik. Här ser 

vi ett adderande av hållbarhetsansvar genom kundernas värderingar. Därför blir det tydligt att 

läromedlen i stor utsträckning talar till eleverna som kunder och inte framtida företagare. 
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Vissa utav texterna visar på att det är företagen som själva börjar agera proaktivt och 

introducerar cirkulära affärsmodeller och blir på sätt det hållbara företaget som diskuteras av 

Dunphy m.fl., (2003:14) som konsekvens av våra värderingar. Just att texterna belyser cirkulär 

ekonomi kan ses som första steg i att företag blir mer skapande av hållbara lösningar (Anderson, 

2016:91). Här ser man i ett läromedel: 

…Biogödseln sprids på åkrar och bidrar till biologisk mångfald och återför näringsämnen 

till marken. På så vis skapar vi en cirkulär ekonomi där resurserna i staden går runt och 

används om och om igen. Smart och hållbart. (Företag på rätt väg: Value1) 

Det ger eleven ett erbjudande om att elever är kunder som skapar cirkulär ekonomi tillsammans 

med företagen. Samtidigt visar texterna att det är kunden som står för miljöförödelsen genom 

konsumtion. Det är elevernas ansvar som framtida kunder att ta beslut som innefattar 

hållbarhetstänk. Därför behövs omvärdering av värderingar i socialisationsinnehåll.  Det går 

tillbaka till Watts tal inledningsvis. När vi börjar se oss själva som en del av naturen och miljön 

och inte som något separat från naturen/miljön/samhället kommer hållbar utveckling att ske på 

riktigt från alla tre perspektiv. Entreprenören kommer skapa företag med cirkulära 

affärsmodeller som genererar vinst och bidrar till bättre miljö. Kunden kommer att kräva 

hållbara produkter och framtida uppfinnare kommer att se innovationer som både någonting 

positivt men som ändå vara medveten om negativa oförutsedda konsekvenser. Kunden kommer 

att också bli medveten om att allting bär med sig både något positivt och negativt där 

övervägande av alternativ sker. Det ser man inte som ett meningserbjudande (Englund, 1997) i 

de studerande texterna. Tidigare forskning har konstaterat att innovation ofta framställs positivt 
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(Rashed & Mouyasis, 2013). Det är kritiskt tänkande som saknas. Tas negativa konsekvenser 

av innovationer med i ekvationer om en hållbar värld så måste elever först ges ett 

meningserbjudande om att de själva är del av miljön. Inte bara som konsumenter utan också 

som företagare, entreprenörer och uppfinnare. Tidigare normer visar på att företagsekonomi 

handlar om att maximera vinster (Andersson, 2016:47) genom grundläggande företagsekonomi 

om att företag finns för att skapa vinst och att företagen speglar egoism och utnyttjande av 

obegränsade resurser. Delar av det meningserbjudandet finns fortfarande kvar i undervisning. 

Det handlar i slutändan inte om vad som skrivs, utan om hur det skrivs för att skapa ett 

socialisationsinnehåll till eleverna. Följer eleven sedan denna norm är det den uppfattningen 

eleven har av socialisationsinnehållet denne får med sig som en följemening (Östman, 

2008:123). I slutändan handlar det om att alla involverade i företagande (alltså alla intressenter) 

måste ha samma värderingar och normer i hållbar utveckling om det skall eftersträvas och 

implementeras. Kunder och företag måste agera. Dessa är beroende av varandra. Läromedlen 

tar upp intressentmodellen i flera aspekter och tydliggör för läsaren att dessa har en talan i hur 

företagen agerar. Men elever som kunder och som entreprenörer, uppfinnare och företagare 

måste se miljön som en intressent som saknar talan. Vi måste tala för miljön för att riktig 

förändring skall ske. Det är det Watts (2019) menar i sitt tal om hållbarhet. Vi måste se naturen 

som en del av oss. Genom att miljöförödelser sker så sätts våra värderingar i gungning som gör 

att vi omvärderar och skapar nya etiska krav i enlighet med Van Poeck & Östman (2019). 

Avslutningsvis summeras denna studie med följande textutdrag:  

När konsumenter agerar tillsammans i en fråga blir de en kraftfull röst. Detta har bland 

annat bidragit till att företag gemensamt har tagit fram etiska regler. (Företagens roll och 

villkor i samhället: Value1) 

Beroende på hur olika aspekter av hållbar utveckling beskrivs i läromedelstext, följer en mening 

med till eleven som denne applicerar i sitt vardagliga liv. Det som syns idag är ett steg i rätt 

riktning. Att inkludera flera exempel på företag med cirkulär ekonomi gör att associationen till 

begreppet kan bidra med mer hållbara affärsmodeller i framtiden som det hållbara företaget 

(Andersson, 2016:91) som skapar etiska ansvarstaganden i meningserbjudanden. Genom att 

erbjuda mer aspekter av cirkulär ekonomi som meningserbjudanden genom undervisning kan 

elever alltmer erbjudas världsbilder om hållbarhet där exempelvis miljön blir en alltmer viktig 

intressent. Naturen, samhället, företaget och människan är en enhet där alla bidrar till en hållbar 

utveckling genom att inkludera alla parter som likvärdiga. Det är uppgiften för framtiden. Att 

synliggöra hållbar utveckling som skapar positiva följemeningar genom 
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socialisationsprocessen kan göra elever till framtidens hållbarhetstänkande företagare och 

kunder. Skolverkets engagemang genom modulen för hållbar utveckling (2019) är ett steg i rätt 

riktning.  

8.1 Slutsats - en hand tillsammans för framtiden 
Illustration M visar en preposition från denna studie som försöker ge läsaren en tankeställare 

för framtiden. Att utmana den melankoliska bilden som hållbar utveckling fortfarande tillskrivs 

genom CSR, måsten och kundkrav. Istället ses företaget och naturen som olika fingrar på 

samma hand. Handen representerar den omsorgstagande socialisationsprocessen i utbildning 

som fostrar framtidens företagare, politiker och ledare.  

 

Illustration M: Socialisationsinnehållets framtida hand 

Se också cirkulär ekonomi som framtiden där alla delar är en hand som tillsammans bidrar till 

det hållbara företaget och hållbara samhället. Gör det ont i ett finger, smärtar hela handen. Man 

måste se samhället, företaget och naturen som ett tillsammans och skapa ett 

socialisationsinnehåll som förespråkar samhörighet så att följemeningar som uppkommer bidrar 

till ett mer hållbart företagande och samhälle. Genom diskursanalysen i form utav en 

följmeningsanalys identifierades ett socialisationsinnehåll som förespråkar tendenser på en 

framtid för cirkulär ekonomi. Dock måste alla bidra till denna styrning. Det kräver att man 

måste se över och framhäva intressenter såsom naturen ännu mer i undervisning och förstå att 

allting positiv för någon, har en negativ inverkan på någon annan. Det är att utveckla ett kritiskt 

tänkande hos individen. Såsom det kan saknas när exempelvis innovation framställs. Vi måste 

bli ett. Inte flera jag. Bara då kan Agenda 30 troligen vara nåbart gällande utbildning för en 

hållbar framtid. Avslutningsvis pekar socialisationsinnehållet på att hållbar utveckling går 
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framåt, men att det finns utrymme att gå ännu längre. Idag, mer än någonsin, informeras 

människor om företagens ansvarstagande där företagen sträcker ut handen till kunden och 

skapar mening med att inkludera kunder, natur och företag tillsammans. Genom undervisning 

med didaktiska överväganden utav ämnesfokus kan övergången till det hållbara och skapande 

företaget nås i en närbelägen framtid. Genom att se cirkulär ekonomi som det ultimata sättet att 

nå hållbar utveckling i företagsekonomi, kan läraren välja ett undervisningsfokus där samspelet 

mellan kunder, företag, entreprenörer, företagare och innovation i samhället synliggörs.  

8.2 Metoddiskussion 

Genom att välja en kvalitativ textanalys genom en följemeningsanalys har utmaningarna landat 

i att få ett så rättvist svar som möjligt gällande tolkning av det empiriska materialet. Dock måste 

jag erkänna att det alltid kommer finnas en form utav personlig prägling när man studerar ett 

värdeladdat ämne såsom hållbar utveckling. Hade någon annan utfört samma studie med andra 

värderingar kanske resultatet hade sett annorlunda ut om denne värderade hållbar utveckling 

annorlunda. Detta kringgås här genom att andra studenter validerat resultatet men det är ändå 

ett begränsat antal. Samtidigt finns inget helt rätt eller helt fel när man utför dessa typer av 

studier. Följemeningar kan se väldigt olika ut beroende på text och kontext. Dock är 

följemeningsanalyser idag ett relativt nytt verktyg att analysera med. Detta ger också en styrka 

till min studie då ett forskningsutrymme möjliggörs i flera olika perspektiv om man kan 

argumentera och har underlag för det man identifierar. För den framtida lärarprofessionen 

möjliggörs ett sätt att identifiera implicit dolt meningserbjudande där valet av exempelvis 

läromedel kan avgöra vad elever tar med sig till framtiden. 

9.0 Framtida forskning 
Ett förslag för framtida forskning är att studenter kan göra en kunskapsemfasanalys. Det är 

också intressant att se vad ett fortsatt analyserande av annat kunskapsinnehåll skulle kunna leda 

till för framtida lärare. Genom att göra en kunskapsemfasanalys kan man se till en annan vinkel 

på analysmetoden följemeningsanalys. Det finns som sagt tre olika tillvägagångssätt att studera 

följemeningar; ämnesspråk, ämnesfokus och kunskapsemfas enligt Östman (2014: 35). Ett 

annat alternativ är att studera följemeningar i lärarens eller elevernas perspektiv och göra 

observationsstudier eller djupgående intervjuer med lärare inom ämnet. Det som skall utgöra 

ett bindestreck är att följemeningar skall vara fokus för att tillföra till det forskningsfält som 
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denna studie grundar sig att göra. Ett tredje alternativ generellt är att det görs studier i 

läromedelsgranskning för att bevisa på värdet av att använda läromedel som ett kraftfullt 

verktyg i utbildning i socialisationsperspektivet, men även kvalifikation och subjektifikation. 

Då denna forskning fokuserar på värdeskapande och normgivande innehåll kan man även göra 

typer av transaktionella undersökningar där ändringar i värderingar och normer upptäcks när 

någonting händer som sätter värderingar i gungning. Vid min slutexamination konstaterades 

det att det måste hända någonting i människors nuvarande värderingar och normer för att nya 

värderingar skall uppstå. På detta sätt får framtida lärare verktyg på hur ändring kan ske hos 

elever. 
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Bilaga 1. Enkätundersökning 
En enkätundersökning som visar på vad människor förknippar med begreppen innovation, 

entreprenörskap, hållbar utveckling samt cirkulär ekonomi. Med hjälp utav det digitaliserade 

verktyget www.worditout.com (2021) och enkätprogrammet www.surveymonkey.com kan man 

särskilja vilka associationer som förknippas med de olika föreställningarna.  Bild 1 visar 

enkätdeltagarnas uppfattningen om hållbar utveckling. Frågan som ställs är: ”Vad tänker du på när 

du hör begreppet hållbar utveckling?” Bilden visar att ju större ett ord är i relation till de andra orden 

i bilden, desto fler gånger har ordet framträtt i enkätsvaren. Här framgår det tydligt att definierade 

tankeenheter såsom miljö, framtid och utveckling associeras till hållbar utveckling flertalet gånger. 

 

1.0 Bild 1: Associationssuppfattning: Hållbar utveckling (källa: worditout.com/word-cloud/create) 

  

Bild 2: Associtionssuppfattning: Entreprenörskap (källa: worditout.com/word-cloud/create) 

 

http://www.worditout.com/
http://www.surveymonkey.com/
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Genom frågan ”Vad tänker du på när du hör begreppet entreprenörskap?”, kan det avläsas i bild 2 att 

ord som företag, eget och ledarskap associeras till större utsträckning än andra ord såsom kreativitet 

eller affärsutveckling.  

 

Bild 3: Associationssuppfattning: Innovation (källa worditout.com/word-cloud/create) 

Den tredje fråga som ställs i enkätintervjun är: ”Vad tänker du på när du hör begreppet innovation?” 

Här avläses de främst frekventa ord till något nytt, nytänkande och nyskapande följt av lösningar, 

utveckling och förbättring. Som en konklusion till de tre breda frågorna ställs en avslutande fråga. I 

diagram 1 framställs resultatet av frågan ”Har du hört talas om begreppet cirkulär ekonomi?” där 

deltagarna kan svara antingen ja eller nej. Summeringen visar att 70 % av deltagarna inte har hört 

talas om cirkulär ekonomi medan 30 % har bekantats med det. 

 

Diagram 1: Deltagarnas svar gällande kännedom av Cirkulär Ekonomi 

KÄNNEDOM OM BEGREPPET 
CIRKULÄR EKONOMI

Ja Nej


